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1940



Skolen grundlagdes 1786 af „Selskabet for Efterslægten“ og 
ejedes af dette Selskab til 1909. Derefter overgik den til „De 
forenede Skoler“. Den 1. August 1919 overtoges den af Køben
havns Kommune.



Den nye Skolebygning.
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Den nye Skolebygning.
Den nye Skolebygning blev færdig til den Tid, man havde be

budet. Allerede i Begyndelsen af December begyndte vi Flytningen 
af Samlingerne, og i Juleferien flyttedes det Materiel fra Jacob 
Dannefærdsvej, som fortsat skulde tages i Brug, ud til den nye 
Bygning. Den 4. Januar, efter Juleferien, rykkede Skolen ind. Da 
indvielseshøjtideligheden var henlagt til den 4. Marts, fandt der kun 
er ganske enkelt Ceremoniel Sted. Borgmester. Dr. Kaper, Vice- 
skoledirektør Th. Nystad og Forældreraadet havde gjort Skolen den 
Glæde at komme til Stede. Elever, Lærere og Gæster samledes i 
Skolegaarden, hvor Flaget blev hejst, og derefter gik man ind i 
Aulaen, hvor Rektor i en kort Tale understregede Dagens Betyd
ning. Eleverne fik derefter Lov til frit at bese Bygningen.

Den nye Bygning, som er opført i røde, haandstrøgne Mursten af 
den saakaldte Flensborgtype, omfatter 15 almindelige Klasseværel
ser og følgende Særlokaler: Gymnastiksale med Omklædnings
rum, Sløjdlokale, Tegne- og Sangklasse (i eet), Aula med faste 
Bænke, som efter svensk Mønster kan anvendes til Arbejdspladser 
ved Eksaminer, Terminsprøver m. m., Bibliotek, som staar i For
bindelse med humanistisk Laboratorium, Læsestue for Mellemsko
len, Fysiklaboratorier for Gymnasium og Mellemskole, Kemilokale, 
Auditorium, 2 Lokaler for Naturhistorie, Geologi og Geografi, som 
er indrettet paa en saadan Maade. at ogsaa Kravene til en moderne 
Undervisning i Biologi fyldestgøres. Endelig findes Lokaler til 
Læge og Tandlæge. Med Hensyn til Detailbeskrivelse kan henvises 
til Tidsskriftet „Arkitekten“ Nr. 6 (1940).

Skolens Adresse er nu Hyrdevangen 62, København NV.
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Indvielsen d. 4. Marts 
paa den 154. Aarsdag for Grundlæggelsen af 

Selskabet for Efterslægten.
Referat ved Gunner Jensen.

Om end præget af Tidens Alvor — eller maaske netop ved Ver
densbegivenhedernes dystre Baggrund — fik denne Aarsfest sin 
særegne Stemning, et Præg af Fest for den Dag, da vort nye, 
smukke Skolehus „løfted sin Tinde“, af Højtid ved det paa denne 
Dag naturlige, ja, uvilkaarlige Tilbageblik over halvandet Sekels Hi
storie — og saa et under Tidens Farer og Usikkerhed alvorligt be
tonet Haab til Fremtiden.

Indflytningen havde ganske vist allerede fundet Sted ved Aars- 
skiftet ; men den 4. Marts er en saa betydningsfuld Dag i alle Ef
terslægteres Bevidsthed, at Rektors Tanke, at en saa stor og skel
sættende Fest naturligt burde henlægges til den, mødte Tilslutning 
fra alle Sider, ogsaa fra de københavnske Skolemyndigheder, der 
denne Gang efter Aftale med Direktionen for Efterslægtselskabet 
var 4. Marts-Festens egentlige Indbydere.

Ud fra samme Tanke, der bestemte Dagen for Indvielsesfesten, 
blev ogsaa Programmet lagt. Under Hr. Bangs Ledelse sang saa- 
ledes vore Elever ind imellem Talerne ikke denne Gang en enkelt 
af vore Kantater, men karakteristiske Brudstykker af dem alle fra 
Oehlenschlägers og Hartmanns til Baks og Garffs Kantate fra 150- 
Aarsfesten.

For første Gang i mange Aar kunde „Efterslægten“ fejre sin 
Stiftelsesdag hjemme hos sig selv, i vor smukke Aula, en anselig 
Sal, der utvivlsomt fyldestgør alle Krav ved kommende 4. Marts- 
Fester, Translocationer m. m., men paa Grund af Dagens særlige 
Karakter dog denne Gang var for lille, saa Adgangen maatte be
grænses ved Udsendelsen af Kort. Alt for mange af Skolens Ven
ner, Forældre og gamle Efterslægtere, som vi meget gerne havde 
set paa denne Dag, kom derfor ikke med.

Rektor gav sin Beklagelse herover et praktisk Udtryk ved en 
Søndag omkring Festen at aabne Skolens Døre for alle interesse
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rede blandt Elevernes Paarørende. En særlig Festlighed, som var 
planlagt for Skolens Forældre, og hvor ogsaa Kantaterne skulde 
synges, har paa Grund af Forholdene ikke hidtil kunnet afholdes.

Til Stede ved Festen var Repræsentanter for statslige og kommu
nale Myndigheder ; næsten hele Magistraten med Overborgmester 
Viggo Christensen i Spidsen, Formanden for Borgerrepræsentatio
nen, Landsretssagfører Karmark Rønsted, og mange af Borgerre
præsentationens Medlemmer, Overpræsident Bülow, Skoledirektion, 
Skoleudvalg, Embedsmænd fra den kommunale Administration og 
fra Undervisningsministeriet, Rektorerne fra de storkøbenhavn
ske Gymnasieskoler og Skoleinspektørerne fra Naboskolerne, Re
præsentanter for de Haandværkere, som havde været beskæftiget 
ved Nybygningen, o. fl.

Festen indledtes med et kort Præludium fra vort nye, store Orgel, 
og derefter bød Rektor Velkommen til alle.

Skolens Elevkor sang nu et Brudstykke af den Kantate, som 
Adam Oehlenschläger skrev til sin gamle Skoles 50-Aars-Jubilæum, 
Musik af J. P. E. Hartmann, og straks efter stod Borgmester Kaper 
paa Talerstolen for som Magistratens Repræsentant at overdrage 
den nye Bygning til Københavns Skoledirektion.

Som saa mange af Dagens Talere kastede ogsaa Borgmesteren 
Blikket tilbage til Tiden omkring Efterslægtselskabets og dets Sko
les Oprettelse, Rationalismens i saa megen samfundsnyttig borger
lig Stræben banebrydende Tid, og kom derved ind paa de Idealer, 
paa hvilke Skolen blev skabt : Indpodning af sunde Begreber, nyt
tige Kundskaber og — som noget dengang nyt — Udviklingen af 
legemlig Sundhed, Styrke og Færdigheder. Han gav et kort Rids af 
Skolens Historie og ydre Forhold op gennem Tiderne, strejfede her
under ogsaa sin egen, tidligt vakte Interesse for Efterslægtselska
bet, idet han spøgefuldt kom ind paa et ungdommeligt og af Direk
tionen meget unaadigt optaget Forsøg fra hans Side paa at hverve 
nye Medlemmer til det gamle Selskab, og var dermed naaet frem 
til Udviklingen i hans egen Borgmestertid.

Med Skoleloven af 1903, som den tidligere Skolelærer I. C. 
Christensen gennemførte, skabtes der fri Bane for alle. Arbejds
mandens og Bondens Barn saavel som den større Borgers, for at 
naa op igennem alle Skolens Afdelinger, der nu udgjorde en Enhed.

Borgmesteren nævnte her med Anerkendelse den klassiske Filo
log Professor Gertz og Efterslægtselskabets Skoles Inspektør Jo
han Ottosen.

I 1918 gik Hovedparten af de højere Skoler i København over til 
offentlig Drift, og Borgmesteren fandt det rigtigt, at ogsaa Køben
havns Kommune overtog nogle Gymnasier. Det blev Christians- 
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havns Gymnasium, Rysensteen Gymnasium, Sortedam Gymnasium 
og Efterslægtselskabets Gymnasium.

Under de skiftende Faser i den Byggesag, der faktisk havde 
staaet paa Dagsordenen, lige siden den gamle Gaard paa Østergade 
blev solgt, havde Borgmesteren holdt sig noget i Baggrunden.

Kendt, som han var, som udpræget Gymnasiemand kunde han 
ved en for kraftig Optræden komme til at skade den Sag, som in
gen mere end han havde ønsket fremmet.

Nu havde Skolen faaet Københavns bedste Skolehus, og i dyb 
Alvor tilføjede Borgmesteren, at med de Tider, der forestaar, vil 
det vare meget længe, før der atter rejses et lignende i Køben
havn.

„Denne Bygning kommer til at staa som et Mindesmærke for en 
ideel Tro paa Oplysningens Betydning,“ udtalte han og understre
gede herunder, at der tillige var skabt et lokalt Kulturcentrum, idet 
baade Aula og andre Dele af Skolen kunde udnyttes af andre.

Borgmesteren lagde med Tryghed den nye Skole i Hænderne paa 
Københavns Skoledirektion.

Orkester og Kor satte nu ind med 100-Aars-Kantaten, Musik af 
F. J. Wiel Lange, Tekst af S. Schandorph. — Det klang som skre
vet for selve Dagen :

„Vær hilset, du Dag, da vort Skolehus løfted sin Tinde
saa svangert med Haab, med sin Stræben mod Lyskilden vendt.“

Skoledirektør Thorkild Jensen overtog Skolen, med følgende Ord :
„Borgmesteren for Magistratens 1. Afdeling har som Repræsen

tant for Magistraten og som Bygherre overleveret denne Bygning 
til Skolevæsenet.

Egentlig burde Borgmesteren som Formand for Københavns Sko
ledirektion ogsaa modtage Bygningen ; men da det er noget vanske
ligt og ikke videre kristeligt at tage med den anden Haand, hvad 
man giver med den ene Haand, er det overladt mig paa Skolevæse
nets Vegne at modtage denne nye og smukke Skole. Og det gør 
jeg da med Tak.“

Skoledirektøren takkede nu med varme og anerkendende Ord 
Magistrat og Borgerrepræsentation, Skoleudvalg, sagkyndige, Haand- 
værkere og Arbejdere, „for hvem Bygningen staar som et smukt 
Vidnesbyrd om danske Haandværkeres Standard af i Dag“, Leve
randørerne, Stadsarkitektens Arkitektafdeling og Kommunens Inge
niører, som har Ansvaret for de store og komplicerede Installatio
ner, — Skoledirektøren havde altid lidt ondt af Ingeniørerne, hvis 
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Arbejde man først kom i Tanke om, naar noget svigtede, fordi det 
gemmer sig i de nederste Etager ; men ved et Besøg der undgik 
man ikke et levende Indtryk af Arbejdets Omfang og den udkræ
vede Dygtighed.

Skoledirektøren rettede endelig en ganske særlig Tak til Bygnin
gens Arkitekt, Henning Hansen, hvem dette Arbejde af flere Grun
de har staaet særlig nær, idet han føler sig stærkt knyttet til denne 
Skole og er Formand for dens Forældreraad. „Hans Navn vil med 
den smukke og fine Bygning, han har skænket os, for bestandig 
være knyttet til Efterslægtselskabets Skoles Historie.“ — Ogsaa til 
Arkitekt Nimb, der har været med under hele dette Arbejde, ret
tede Skoledirektøren nogle hjertelige Ord.

„Og“, fortsatte Skoledirektøren, „idet jeg saa overtager denne 
Bygning, vil jeg udtale det Ønske, at de, som for Fremtiden skal 
have deres Gerning herude, vil vogte og bevare den, saa den er 
ny saa længe som muligt og under alle Omstændigheder smuk saa 
længe som muligt.“

Han henvendte sig hermed til alle : Lærerne, Skolebetjenten og 
hans Medhjælper og til Slut — dels manende, dels spøgende — til 
Eleverne.

Sluttelig gik ogsaa Skoledirektøren helt tilbage til vor Skoles Op
rindelse og fremdrog mellem dens Stiftere Lægenjohann Clemens 
Tode, „sikkert en Læge, der skrev nogle skrappe Recepter og i 
hvert Fald førte en skarp Pen“, en Mand, der var højst utilfreds 
med Datidens Skoleforhold og derfor brød ud af det nystiftede 
„Selskabet for Borgerdyden“, utilfreds med, at det endnu intet 
havde gjort for Skolevæsenet, og derefter sammen med andre stif
tede „Selskabet for Efterslægten“ med følgende Formaal :

„at danne den fremspirende Slægt, saa vidt som Selskabets Virke
kreds kan strække sig, at indprente dem sunde Begreber, gode 
Grundsætninger og nyttige Kundskaber, saa at de lære at kende 
og vænnes til at udøve deres Pligter, og at de føle, hvor meget 
det staar i ethvert Menneskes egen Magt at virke sin og bidrage til 
andres sande Lyksalighed, saa og at forskaffe dem fysisk Styrke og 
legemlig Færdighed.“

„Dette Program,“ udtalte Skoledirektøren, „er i Virkeligheden 
saa omfattende, idet det baade tager Hensyn til Aand og til Le
geme, baade til Kundskabsmeddelelse og Karakterpaavirkning, at 
det kunde staa som Program den Dag i Dag ikke alene for denne 
Skole, men for hele vort Skolevæsen.

Vi lever i en Tid saa dybt alvorlig som ingensinde før ; vi skal 
takke for hver Dag, der er gaaet godt, og ingen af os ved, hvad 
Dagen i Morgen vil bringe. Vort Land trænger nu om nogensinde 
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til en Ungdom med de Egenskaber, som er skildret i Efterslægt
selskabets Program, og idet jeg derfor afleverer denne Bygning til 
dens daglige Leder, Hr. Rektor Chr. Nielsen, vil jeg udtale det 
Haab, at der maa blive ydet et Arbejde her med al Personalets 
Dygtighed og gode Vilje og modtaget af al Elevernes Ungdoms- 
friskhed og deres gode Vilje, saaledes at der nu og senere til Ære 
for vort Fædreland og til Gavn for vor By fra denne Skole maa 
udgaa en dygtig, en karakterfast og en god Efterslægt.“

Igen dannede Kantaten et helt naturligt Bindeled mellem Skole
direktørens Ord og den Tale, hvormed Rektor modtog den nye Byg
ning og Ansvaret for dens daglige Forvaltning, for Livet og Arbej
det inden for dens Mure, — denne Gang Kantaten ved 125-Aaret, 
Musik af Chr. Bamekow, Tekst af Alfred Ibsen :

„Var de ej alle Sole, 
fik deres Gerning dog Vægt, 
de Mænd af vor Holbergs Skole, 
der grunded vor „Efterslægt“.

Rektor begyndte med at konstatere, at den nye Bygning var den 
femte i Rækken og gav til Indledning en Skildring af de første Be- 
gyndelsesaar. Om Østergadetiden udtalte han :

„I Gaarden paa Østergade, Rentemesterens Gaard, som den kald
tes, havde Skolen nu sit Hjem i 123 Aar. Der er talt mange Ord 
og skrevet meget om dette lange Afsnit af Skolens Historie, i hvil
ket Skolen som andre Institutioner har haft sine Trængselstider og 
sine Brydninger, men hvor „Efterslægten“ ogsaa som en Fore
gangsinstitution med Ære har indskrevet sit Navn i dansk Skole
væsens Historie. Her var det, man indledede en Pædagogik, som 
ikke var bange for at forlade den traadte Sti. Den hentede sig vel 
som alt nyt sine Nederlag, men sikkert flere Sejre, bl. a. fordi den 
i ikke ringe Grad forstod at iklæde fremmede Tanker og Impulser 
dansk Klædebon og at bortkaste det, som maatte være os arts- eller 
væsensfremmed. Her i Gaarden paa Østergade var det, Storm 
modtog Adam Oehlenschläger, og her lærte Oehlenschläger og 
hans Kammerater Modersmaalet af Storm og Historie af Dichmann, 
hvorved Grunden blev lagt til den danske og nordiske Indstilling, 
som altid har været en af Grundakkorderne i denne Skole. Her 
virkede Mænd som Brix, Bokkenheuser, Johan Ottosen. Agerskov 
og mange andre, som har faaet deres Karakteristik og Mindeord i 
vor Skoles Annaler, og her opdrog „Efterslægten“ Sønner, som har 
gjort deres Land Ære og hædret deres eget og Skolens Navn : Dal
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gas, Lundby, Carl Bloch, Frants og Erik Henningsen, Læssøe, 
Christian August Broberg, Privatbankens Stifter, og andre, som 
har gjort en blivende Indsats paa forskellige Omraader. Ogsaa til 
de mange, som, uden at blive førende Mænd, udførte en god Livs
gerning, sender Skolen en Tanke i Dag, og det er i denne Forbin
delse godt at tænke paa, at Skolen — eller rettere Selskabet i Kraft 
af dettes Midler — gav mangen en ubemidlet Dreng en Chance for 
videregaaende Undervisning, som det dengang ellers var vanskeligt 
at opnaa.

Der sidder i Dag i denne Aula mange, som bedre end jeg kunde 
skildre Østergadetiden, fordi de som Lærere eller Elever har op
levet den. De gamle Elevers Kærlighed til dette Sted er stærk og 
levende. Selv nu, efter at den gamle Gaard er borte, er det 
hændt, at de i større Skare har sat hinanden Stævne uden for Il
ium for derfra at drage til deres Sammenkomst.

Det maatte derfor baade af Skolen selv og af dem, som følte sig 
knyttede til den, føles som et haardt Slag, da den gamle Gaard 
blev solgt. Ogsaa undervisningsmæssigt var Rammerne nede i 
Østergade ingenlunde utilfredsstillende; men vi forstaar nu, at baa
de Økonomien og Beliggenheden i Københavns Centrum nødven
diggjorde en Ændring, og saa kom i 1913 Flytningen til Jakob Dan- 
nefærdsvej 3 — en midlertidig Ordning, som det udtrykkelig blev 
sagt. — Krigsudbruddet i 1914 satte en Stopper for de Byggeplaner, 
man syslede med, og Københavns Kommune kunde i 1918 ved 
Skoleovertagelsen naturligvis ikke omgaaende bringe de overtagne 
Skolers lokalemæssige Forhold i Orden. Skolen kom saaledes til at 
tilbringe 27 Aar i en Bygning, om hvilken det med et afdæmpet 
Udtryk kan siges, at den ikke var tilfredsstillende, og jeg ønsker 
ogsaa i Dag at bringe Rektor H. P. Hansen og de Lærere, som 
førte Skolen igennem den Periode, en Tak. Jeg kan fra 3| Aars 
Arbejde dernede bevidne, at de Vanskeligheder, der flød af de 
trange ydre Kaar, var daglige og ofte ubehagelige. Men da de 
gamle Elever den 14. December forrige Aar samledes for at tage 
Afsked med Bygningen, kom det frem, at der nu er andet og mere 
end ydre Rammer, naar Talen er om en Skole. I en fornøjelig 
Vise, som Landsretssagfører Erik Henningsen skrev til denne Lej
lighed, blev der endog kastet et poetisk forherligende Skær over 
Bygningen, hvor

Luften var tung, saa vi hang over Bogen, 
men heldigvis tit vi en Skraber ku' faa. 
Kun een Ting var sikker: at Duksen var vaagen. 
Og det ku' vi andre slet ikke forsiaa.
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Den Form for en Skole bli’r nu kaldt forældet. 
Folk rakker den ned, baade store og smaa.
Af os, der har kendt den, en Taare bliJr fældet, 
men det kan de andre slet ikke forstaa.

Det nye, som skal komme, bliver mødt med en passende Skep
sis, bl. a. i følgende Vers :

Og Ege-Parket og forcromet Gelænder 
samt Masser af Staalvaske anskaffes maa. 
At Drenge hvert Øjeblik v i l vaske Hænder, 
se, det kan vi andre slet ikke forstaa.

Og der sluttes med disse Linier :

De Minder, vi fik her, er glade og skønne, 
og aldrig vil Aarene gøre dem graa.
Vi elsker den gamle, den vaklende Rønne, 
men det kan de andre slet ikke forstaa.

Efter at have takket det københavnske Bystyre, fordi det havde 
gennemført den nye Bygning, rettede Rektor en personlig Tak til 
Borgmester Kaper og Skoledirektør Thorkild Jensen samt til Arki
tekt Henning Hansen og Arkitekt Nimb. Han fortsatte :

„For mig har Samarbejdet i disse næsten tre Aar været en per
sonlig Berigelse. Jeg tror, at disse Mænds Værk vil tale for sig 
selv, og jeg skal ikke sige mange Ord om det i Dag. Men jeg kan 
ikke lade være at citere, hvad den gamle finske Pædagog, Profes
sor Lilias, sagde, da han for faa Dage siden var Gæst her : „Det är 
den vackraste skolan, jag har sett“ — og denne gamle Skolemand 
har set mange og været med til at rejse mange Skolebygninger i 
det Land, hvor Bomberne nu daglig lægger Aaringers fredeligt og 
flittigt Opbygningsarbejde øde. Jeg vil ogsaa gerne tilføje, hvad 
han med Henblik paa sine Erfaringer fra sit Hjemland og fra andre 
Lande tilføjede : „Det, der tiltaler mig, er, at denne Gymnasiebyg- 
ning hverken rummer for lidt eller for meget“. Og det er rigtigt: 
Den har de naturvidenskabelige Laboratorier, som maa til, naar 
Kravene skal opfyldes forsvarligt, og den har ikke behandlet de 
humane Fag som Askepot. Jeg siger i Dag en særlig Tak for dette, 
og jeg tror ikke, det vil vække stærk Modsigelse, naar jeg siger, 
at der ikke mindst i disse Tider er al god Grund til at yde ogsaa 
disse Fag den stærkeste Støtte.

Naar jeg til sidst skal udtale et Ønske for det Skoleliv, der af 
den nuværende og kommende Generationer skal leves i denne Byg
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ning, vil jeg tage mit Udgangspunkt i den Tale i Selskabet for Ef
terslægten, i hvilken Oehlenschläger i sin Tids Sprog den 4. Marts 
1822 hyldede Mindet om sin Lærer og Velgører, Edvard Storm. 
Han gør det med disse ofte fremdragne Ord :

„Som en beskyttende stille Husgud svæver din Aand, Edvard 
Storm, her mellem Murene! Thi du elskede dette Sted saa højt 
som Gudbrandsdølen sit Hjem, og du var en kærlig, opmærk
som Fader jor os alle. Som en Sokrates vandrede du iblandt os, 
indviede dit Liv (til) os; gav os Sans for det ædle, Indsigt i det 
rigtige, opflammede vor Kærlighed for Dyd, for Fædreland, og 
lærte os det herlige Modersmaal i hele dets Fylde.“

Vi vilde vel i Dag vælge andre Udtryk for en Hyldest til den 
Mand, som evnede at gøre Efterslægtens Skole til et lykkeligt Hjem 
for sine Drenge, og til de Opdragelsesidealer, som var hans og 
hans Slægtleds; men vi forstaar dem og tager dem til vort Hjerte. 
Jeg haaber, at det aldrig med Sandhed skal kunne siges om denne 
Skole, at den har svigtet de Mildhedens og Humanitetens Grund
sætninger, der var de bærende i Storms og hans Fællers Arbejde. 
Men Vilkaarene i Dag er paa mange Maader andre ; jeg tænker 
ikke først og fremmest paa dette, at Skolen for 54 Aar siden gik 
over til den Skoleform, som den i de første 100 Aar stod i et vist 
Modsætningsforhold til — Latinskolen.

Mangen Latinskole har vist, at Fagkrav og faglig Dygtiggørelse 
lader sig forene med en human Pædagogik. Jeg tænker mere paa 
den jernhaarde Tid, som er over os alle, og som kaster sin Skygge 
helt ind i unge Sind. De unge selv vilde reagere, dersom vor Færd 
var præget af Ubekymrethed, og dersom vi fortav, at hvordan det 
end gaar, vil der blive krævet Ofre og Savn af dem og af os. 
Men samtidig med, at vi hærder vort Sind mod Storme, som kan 
komme, vil vi fastholde Troen paa de Værdier, som det danske 
Folk vedkender sig, og som ogsaa denne Skole er bygget paa. — 
1 denne Tro vil jeg udtale Ønsket om, at det maa lykkes os at give 
Drengene gode Barndoms- og Ungdomsaar, som kan dygtiggøre 
dem til deres Livs Arbejde og indstille dem rigtigt over for de Vil- 
kaar, som kan blive deres, men som ogsaa har Rum for den Livs
glæde, som klinger til os gennem vore Kantater, som lyser ud af 
Erik Henningsens Billede af Snefrikvarteret, og som vore Stiftere 
saa gerne vilde skænke Ungdommen.“

I Stedet for Generaldirektør Michael Koefoed, der ved Sygdom 
var forhindret i at komme til Stede, overbragte Overretssagfører 
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Holger Hede en smuk og hjertelig Lykønskning fra Selskabet for 
Efterslægten. Paa Forældreraadets Vegne talte Redaktør Ernst 
Christiansen (Talen er gengivet i Forældreraadets Beretning).

Rektor takkede det gamle Selskab for den økonomiske Støtte, 
Selskabet havde ydet til Nybygningen, og for Trofasthed gennem 
Tiderne, og sagde Forældreraadet Tak for ogsaa dets levende In
teresse og Støtte med Hensyn til Byggesagen. Han sluttede med at 
give Meddelelse om, at Fru Else Ilium i Kraft af et gammelt Løfte 
havde sendt Skolen 500 Kr. til særlig Anvendelse, og takkede Ef
terslægtselskabet, Efterslægtsamfundet og de mange andre, som 
havde sendt smukke Blomster til Dagen. Fra Efterslægtsamfundets 
Legatbestyrelse var der blevet sendt et stort, smukt Askebæger og 
fra Frederiksberg Kommunes kulturelle Forvaltning en Facsimile- 
Gengivelse af nogle Sider af Oehlenschlägers Dagbog.

Dermed sluttede den mere officielle Del af denne smukke Fest, 
der nu synes at ligge saa langt tilbage — i en Tid, da der, om 
end afdæmpet, endnu kunde festes, og da vort Land endnu ikke 
var kastet voldsomt ind i Verdensbegivenhedernes hvirvlende Mal
strøm. Naturligt, og i god Forstand formløst, samledes man i en af 
Gymnastiksalene, hvor Skoledirektionen var Vært ved et Glas Vin.

Om Aftenen rykkede Efterslægtsamfundet ind og fejrede Dagen. 
Rektor talte til „de gamle Drenge“, kgl. Kammersangerinde Fru 
Ingeborg Steffensen sang og gjorde stor Lykke, og saa havde man 
den udmærkede Idé at lade Skolens Elevkor synge Kantaterne fra 
Formiddagsfesten for deres gamle Skolekammerater.

Og saa som en ægte frisk og skolemæssig Afslutning paa Begi
venhederne kom det saa helt rigtigt, at Rektor Dagen efter midt i 
Skoletiden paa en anonym Velgørers Vegne gav Wienerbrød til alle 
Skolens Elever.
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In memoriam.

Den 26. April afgik fhv. Lektor ved Efterslægtselskabets Skole 
Holger Lund ved Døden.

Inspektør Gunner Jensen har i „Gymnasieskolen“ skrevet en 
Nekrolog om afdøde, af hvilken følgende anføres :

Han var det gode Hoved med mange Talenter, men tilbagehol
dende. Saaledes røbede han kun en sjælden Gang, at han var den 
fødte Taler, formfuldendt og straks i sikker Kontakt med sine Til
hørere.

Denne Tilbageholdenhed bundede vel ogsaa i noget dybere, som 
da han gennem en Mellemmand ydede en gammel Elev en ikke 
ubetydelig pekuniær Hjælp, men betingede sig absolut Anonymitet.

„Jeg vil ikke have ham rendende og takke“, sagde han, — et 
Træk, der hører med i Billedet af dette udprægede Intelligens
menneske.

Yderligere desillusioneret var han vel ogsaa blevet i de trange 
Aar i Privatskolens Tjeneste, tilmed i lange Perioder plaget af Syg
dom.

Vi, hans gamle Kolleger, mindes ham med Venlighed, og Skolen 
takker ham for hans Indsats gennem mange Aar.



Í.5

Afgangsprøverne 1939.

I Overensstemmelse med det af Undervisningsinspektøren med
delte Skema afholdtes Skolens Eksamen i 1939 paa de dertil be
stemte Dage.

I Bedømmelsen af Prøverne deltog som beskikkede Censorer :

Ved Studentereksamen:
I skriftlig Dansk : Lektor Borup Jensen og Rektor Egeberg-Jensen.
- mundtlig Dansk : Adjunkt Danielsen.
- skriftlig Engelsk : Lektor Bredsdorff og Rektor Sv. Bruun.
- skriftlig Tysk : Lektor Østergaard og Undervisningsinspektør, Dr. 

phil. Højberg Christensen.
- mundtlig Tysk : Adjunkt Frk. Sperling.
- Latin : Lektor Steen Nielsen.
- Fransk: Lektor A. Knudsen.
- Oldtidskundskab : Lektor Kondrup.
- Naturhistorie: Lektor G. A. Schwcerter.
- skriftlig Alatematik : Lektor Jakob Jensen og Lektor C. C. Ander

sen.
- mundtlig Matematik : Lektor Madsen.

Ved afsluttende Prøver ved Udgangen af II. Gymnasieklasse :
I Matematik : Adjunkt Frk. Caspary.
- Engelsk : Adjunkt Munck.

Ved Realeksamen :
Som beskikkede Censorer :

! skriftlig Dansk : Lektor Gjerløff og Skolebestyrer /. Futtrup.
- skriftlig Engelsk : Lektor Holst og Skolebestyrer Sv. Haderup.
- skriftlig Matematik : Rektor V. A. C. Jensen og Skoleinspektør 

Hald.
- Fransk : Adjunkt Frk. E. Hansen.
- Historie : Overlærer H. C. Hansen.
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Ved Mellemskoleeksamen :
Som beskikkede Censorer :

I skriftlig Dansk : Lektor Norrild.
- skriftlig Matematik: Rektor Torsting.
- mundtlig Matematik: Adjunkt A. Jørgensen.

I de øvrige Fag ved Real- og Mellemskoleeksamen overtoges 
Censuren velvilligst af Skoleinspektør C. A. Jurgensen, Kommune
lærerinderne Frk. Else Offersen og Frk. Caroline Nielsen (Grundt- 
vigskolen), Kommunelærer C. A. Rasmussen og Kommunelærer
inde Frk. E. Matzen (Bellahøj), Kommunelærerne J. Petersen og 
J. Haahr (Randersgade), Kommunelærerne Kai Christensen og P. 
Hallund og Kommunelærerinde Frk. J. L. Høgsgaard (Hillerød- 
gade) samt Kommunelærerinde Fru S. Nordemann (Grøndals
vænge) .

Desuden viste Adjunkt Frk. P. Hansen sin gamle Skole den Ven
lighed at overtage Censuren i Latin ved Mellemskoleeksamen.

Følgende Elever bestod :

Studentereksamen :
Den nysproglige Linie : Eksamens

resultat :
Andersen, Frank Helge ................................................. mg-? 6,05
Andersen, Poul ........... ¡................................................ mg-? 6,06
Biehe, Paul Eric ........................................................... ug-? 7,54
Bilfeldt, Preben ............................................................ mg 7,04
Bruun, Arne ................................................................... mgx 7,37
Christiansen, Per .......................................................... mg 6,71
Hansen, Ib ..................................................................... mg-? 6,18
Kjær-Larsen, Jacob ....................................................... mg 6,87
Larsen, Ib Eichner ....................................................... mg-? 6,27
Liitze, Bo ...................................................................... mg 6,91
Nielsen, Aage Steen ..................................................... mg 7,00
Nielsen, Arne ................................................................. mg?- 6,36
Nielsen, Carl ...........................................  g 5,19
Nielsen, Niels Thye ..................................................... mg 6,94
Reinseth, Poul ............................................................... mg-? 6,24
Sørensen, Thorleif ......................................................... mg 7,02
Topp, Knud .................................................................... mg 6,83
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Den mat.-naturv. Linie : Eksamens
resultat :

Brünner, Samuel Aage ................................................. g x 5,99
Chidekel, Nathan .......................................................... mg 6,71
Flindt, Kenneth ............................................................ mg-? 6,35
Friis-Petersen, Emil ...................................................... mg — 6.38
G rann, Erik ................................................................... mg?- 6,41
Hansen, Hans Alfred ................................................... mg x 7,24
Heising, Poul ................................................................ mg 6,77
Jensen, Poul Gustaf Aarøe ......................................... mg-? 6,30
Jespersen, Karl ............................................................. g x 5,83
Nielsen, Erik ................................................................. mg 6,72
Olsen, Bent ................................................................... ug-? 7,54
Petersen, Jørgen ........................................................... mg 7,02
Rosted, Carl Olof ......................................................... ug-? 7,78
Schøler, Frode ............................................................... mg-? 6,48
Thorulf, Peer ................................................................ mg 6,79
Vainer, Abraham ........................................................... mg-? 6,40
Wahl, Gunnar ............................................................... mg-? 6,10

Realeksamen : Eksamens
resultat : 

Aasted, Finn .................................................................. gx 5,76
Bisgaard, Ejvind ........................................................... mg 7,03
Bjerregaard, Rud ........................................................... gx 5,96
Christensen, Gorm ...................................................... mg— 6,02
Christensen, Ole ........................................................... gx 5,61
Eriksen, Johan ............................................................... mgx 7,19
Faber, Arne ................................................................... mg-? 6,37
Hansen, Erik Kenneth .................................................. g x 5,48
Hartwich, Charles ......................................................... gx 5,47
Hasselriis, Flemming ................................................... mg-? 6,42
Jensen, Christian .......................................................... mg 7,03
Jørgensen, Erik ............................................................ mg-? 6,42
Krapper, Viggo .............................................................. g x 5,63
Madsen, Jorgen .............................................................. mg 6,71
Mortensen, Henrik Meilgaard ...................................... mg 7,08
Møller, Knud Max ........................................................ mg-? 6,59
Nielsen, Ivan ................................................................. mg-? 6,44
Olsen, Erik .................................................................... mg 6,74
Philipsen, Ib ................................................................. mg-? 6,35
Rasmussen, Palle .......................................................... mg x 7,40
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Restorff-Ipsen, Ib .......................................................... mg <- 6,51
Rose, Svend ................................................................... gx 5,65
Siegfredsen, Henning ................................................... gx 5,90
Sietting, Ib ..................................................................... mgx 7,47
Thomsen, Erik. ............................................................... g 5,30
Weiss, Knud ................................................................. mg 7,04

Mellemskoleeksamen blev bestaaet af 53 Elever.

Det Moltkeske Præmielegat :
Skolens højeste Udmærkelse, der foruden ug eller ug^ som 

Eksamensresultat forudsætter Flid og god Opførsel under Skole
gangen, tildeltes Paul Eric Biehe af den nysproglige Linie og Bent 
Olsen og Carl Olof Rosted af den matematisk-naturvidenskabelige 
Linie.
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De nye Bestemmelser for Studentereksamen.

Den 10. Marts 1938 modtog Skolerne en kgl. Anordning om Ka
raktergivningen ved de højere Almenskoler og Censuren ved disse 
Skolers afsluttende Eksaminer. De væsentligste Ændringer i de 
indtil da gældende Regler er følgende : Ved Studentereksamen kan 
efter Undervisningsministerens nærmere Bestemmelse 3 eller 4 
mundtlige Fag bortfalde. Censuren i de Fag, der ikke bortfalder, 
udøves udelukkende ved Censorer, der er beskikkede af Ministe
riet. Først 8 Dage før den mundtlige Eksamen faar Skolerne Med
delelse om, hvilke Fag der bortfalder. Eksamenstidens Længde 
(skr. Eks., mdtl. Eks., Læseferie og Translokation tilsammen) maa 
ikke strække sig ud over en Maaned.

De til Eksamen bortfaldende Fag skal veje med fuld Vægt i det 
samlede Eksamensresultat, idet Aarskaraktererne i disse Fag tælles 
med i begge Rækker. Under Hensyn til den forøgede Vægt, Aars- 
karakteren herved faar, skal inden Fastsættelse af Termins- og 
Aarskarakterer Elevens Standpunkt drøftes paa et Møde af samtlige 
Faglærere under Rektors Forsæde.

Den Mindstekvotient (5,67), der tidligere var fastsat som Betin
gelse for Optagelse i Gymnasiet og Realklassen, er bortfaldet. I en 
Skrivelse fra Undervisningsministeren til Rektorerne for de kom
munale og private Gymnasieskoler siges der herom — og om Op
tagelse i Gymnasieklasserne i det hele taget —• følgende :

„Navnlig forsaavidt angaar Gymnasiet har det givet Anledning til 
megen Misforstaaelse fra Hjemmenes Side, at der er fastsat en 
Kvotient som Betingelse for Optagelse, naar denne Kvotient allige
vel ikke er den tilstrækkelige Betingelse, men Afgørelsen i lige saa 
høj Grad beror paa et Skøn fra Skolens Side over Elevens Evne, 
saaledes at Kvotienten for de i Gymnasiet optagne Elever i Almin
delighed ligger endog væsentlig over den foreskrevne Minimums
kvotient.

Ministeriet har derfor anset det for nødvendigt at ophæve de hid
til gældende Minimumskvotienter og har ikke villet fastsætte nogen 
ny Kvotient som Betingelse for Adgang til den videregaaende Un
dervisning i Realklassen og Gymnasiet, idet man er af den Opfat
telse, at Optagelsen i de paagældende Klasser ikke bør betinges af 
en Eksamenskvotient. Men man benytter denne Lejlighed til at 
indskærpe Skolelederne, at der ved Optagelsen foretages en saadan 
Sigtning af de tilmeldte Elever, at der kun optages Elever, om 
hvem der er Grund til at tro, at de kan gennemføre den videre
gaaende Undervisning paa den normale Tid, i hvilken Forbindelse 
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der forsaavidt angaar Gymnasiet maa tages Hensyn til, at Nyord
ningen af Gymnasieundervisningen stiller forøgede Krav til Elever
nes Forstaaelse og Arbejdsevne.“

De gamle Bestemmelser om, at Mellemskoleeksamen vel er en 
nødvendig Forudsætning, men ikke den eneste Betingelse for Op
flytning i en højere Klasse, er bibeholdt, hvad angaar Realklassen, 
og har, hvad angaar Opflytning i Gymnasiet, faaet en stærk Under
stregning.

Forældreraadet.
Af Ernst Christiansen.

Det i Henhold til den gældende Lovgivning i 1937 valgte For- 
ældreraad ved Efterslægtselskabets Gymnasium bestaar af følgende 
Medlemmer : valgt af Borgerrepræsentationen : Arkitekt Henning 
Hansen (Formand) og Redaktør Ernst Christiansen (Sekretær), 
valgt af Forældrene: Fuldmægtig William Rasmussen, Fru Johanne 
Hansen og Overassistent O. C. Brangstrup Hansen. Skolen er re
præsenteret ved Rektor Chr. Nielsen, Inspektør Gunner Jensen og 
Adjunkt Winding.

Om Forældreraadets Virksomhed bestemmes i Loven :
„Forældreraadet kan ved Besøg i Skolen gøre sig bekendt med 

dens Virksomhed. Det fører Tilsyn med, at de i Skolen indskrevne 
Børn følger Undervisningen, og haandhæver Lovgivningens Be
stemmelser til Modarbejdelse af Skoleforsømmelser. Det har sær
ligt Tilsyn med Skolens forsømmende og forsømte Elever og med
virker i forekommende Politi- og Værgeraadssager samt ved Løs
ningen af sociale Opgaver, der er knyttet til Skolen. Det har ikke 
Paataleret overfor den enkelte Lærer, men kan overfor Skoledirek
tionen fremsætte sine Bemærkninger om en Lærers Forhold. Det 
er berettiget til at tage alle Spørgsmaal, der vedrører den paagæl
dende Skole, under Behandling og derom stille Forslag til Skole
direktionen og forpligtet til at afgive Erklæring om alle Skole- 
spørgsmaal, der forelægges det af Kommunalbestyrelsen eller Sko
ledirektionen. “

Efter Loven skal mindst 3 af Raadets Medlemmer stemme for 
en Beslutning, for at den skal være gyldig. Skolens Repræsen
tanter deltager i Møderne uden Stemmeret.

Ved den i 1937 gennemførte Lov om Folkeskolen er det endvi
dere paalagt Forældreraadene at behandle Elevers Forsømmelser fra 
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Skolen, saaledes at Raadet hver anden Maaned faar forelagt Lister 
herover og derefter træffer Afgørelse om, hvorvidt videre vil være 
at foretage.

I samme Lov bestemmes ogsaa, at Børn, der er ude over den 
undervisningspligtige Alder og har begyndt Undervisningen i Mel
lemskolens 4. Klasse eller en Fortsættelsesundervisning, kun med 
Forældrenes Samtykke kan udskrives af Skolen før denne Under
visnings Afslutning.

Forældreraadet har i det forløbne Aar i Forbindelse med For
ældreugen, der begyndte Mandag den 6. November afholdt to For
ældremøder, nemlig Mandag den 6. November for Forældre til 
Elever fra 1., 2. og 3. Mellemskoleklasse og Onsdag den 8. No
vember for Forældre til Elever fra 4. Mellemskoleklasse, Realklas
sen og Gymnasiet. Ved begge Møder indledede Skolens Rektor. 
Ved det første Møde gav Fuldmægtig William Rasmussen Meddelel
ser fra Forældreraadet, og Adjunkt V. Stærmose demonstrerede En
gelskundervisning i 3. Mellemskoleklasse. Ved det andet Møde gav 
Fru Johanne Hansen Meddelelser fra Forældreraadet, og Rektor de
monstrerede Engelskundervisning i 4. Mellemskoleklasse. Efter 
begge Møder var der Kaffebord, og der var ved begge Møder sam
me gode Stemning som ved alle tidligere Forældremøder i Skolen.

Indvielsen af den nye Bygning var for Forældreraadet en stor og 
festlig Begivenhed, som det var det for alle til Skolen knyttede. 
Ved Indvielsen fremsatte Ernst Christiansen paa Forældreraadets 
Vegne bl. a. følgende Udtalelse, der her gengives efter det samlede 
Forældreraads Ønske :

„Naar det i Dag er mig og ikke Forældreraadets Formand, der 
taler paa Raadets Vegne, beror det paa, at Formanden med sin 
kendte Beskedenhed ikke har syntes, at han som Arkitekt ved Sko
len vilde tage Ordet i Dag. Det er da min Opgave som Forældre
raadets Repræsentant at udtrykke den Glæde, alle Skolens Børns 
Forældre føler over de nye, smukke og sunde Lokaler, denne her
lige Bygning byder Børnene. Vi har i Forældreraadet været meget 
interesseret i at faa denne nye Skolebygning. Umiddelbart efter 
Forældreraadets Oprettelse mødtes vi med Meddelelse om, at Sko
len skulde flyttes. Der rejste sig da i Forældreraadet Ønske om at 
man fik en helt ny Bygning, hellere end at flytte til en anden gam
mel og daarlig Bygning. Vi havde den Opfattelse, at det vel ikke 
vilde være urimeligt for København at skabe et Mønstergymna
sium, værdigt Byen. Vi syntes ikke, at det absolut burde være 
saadan, at den bedste Form for Skoleundervisning skulde gives i de 
daarligste Lokaler. Hvorfor ikke lade Lokalerne svare til Under
visningen? Vor Tanke mødtes dengang med baade Sympati og ho
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vedrystende Skepsis, ja, næsten Forbløffelse. Men det gik efter- 
haanden saadan, at Tanken vandt frem, og vi takker nu paa For
ældrenes Vegne alle de i denne Sag afgørende og bestemmende In
stanser for det gode og smukke, der her er skabt for Børnene. Bør
nene i denne Skole har det store Privilegium, at de faar den bedste 
og højeste Undervisning, der kan ydes, og dermed faar de Døren 
lukket op til fremtidig stor Virksomhed paa mange Felter. Nu faar 
de fremtidig ogsaa en enestaaende godt indrettet Skole at være i. 
Maatte alle Børnene skønne paa de Forrettigheder, der saaledes gi
ves dem. Som Forældreraadets Repræsentant takker jeg endnu en
gang paa Forældrenes Vegne for de gode Vilkaar til Børnene, og 
jeg udtaler samtidig den Overbevisning, at det gode Samarbejde 
og den gode Forstaaelse, der stedse har været mellem Skolens Le
delse, dens Rektor og Lærere og Forældreraadet, vil vedvare og 
udvides i de nye Omgivelser.“



23

Skolens Elever.

Skolens Elevantal pr. 1. Maj 1940: 382.

III. G. ns.
Assens, Erhard 13/10 21, Bredmose, Erik 15/7 20, Budde, Erik 

20/j 22, Bülow-Olsen, Axel 25/8 21, Christensen, Kjeld 31/ä 22, 
Dalgaard, Sune 9/5 22, Haensckke, Poul 14/6 22, Hansen, Preben 
Dalsten 20/1 22, Jansen, Jørgen 12/8 21, Juul, Thorkild 12/12 21, 
Larsen, Ib Nordal 22/1 22, Nielsen, Arne Iä/2 21, Nielsen, Knud 
7/n 21, Olsen, Per 2/8 21, Otto, Anders 9/e 22, Sarvig, Ole 27/„ 
21, Svendsen, Paul 8/s 21, Wallin, Egon 22/10 21 .

II. G. m. n.
Andersen, Poul 7/3 23, Barlebo, Niels 12/9 21, Borrevang, Poul 

4/j 23, Brunsgaard, Erik 14/2 23, Carlsen, Frits 16/11 22, Dans- 
gaard, Willi 3°/g 22, Faxøe, Henning 6/, 23, Fort, Emil 2I/S 23, 
Grønvold, Helge 2s/7 21, Hansen, Erling 24/9 21, Hansen, Jørgen 
37s 21, Hansen, Poul Arne ’7S 23, Harnfeldt, Knud 28/2 22, Hol- 
ten-Nielsen, Ib 7/4 21, Jacobsen, Preben Torp 21/7 22, Jarl, Edvin 
”/2 23, Nielsen, Keld 17/4 22, Lundberg, Børge 4/4 22, Poulsen, 
Poul 22/12 22, Rasmussen, Hans 2°/3 21, Schmidt, Erling 25/9 22, 
Stagaard, Jan 21/3 23, Thomsen, Ebbe s/3 23, Thorsboe, Leif 21/2 
23, Toft, Ingebrigt 13/9 22, Wahl, Erik 27/4 23.

III. G. m. n.
Andersen, Knud 6/9 21, Andersen, Niels-Aage 5/7 22, Breidahl, 

Aage 28/0 21 , Busk, Poul 29/7 21 , Dam, Poul 28 / 3 22, Hetmar, Jør
gen I3/6 22, Jensen, Ove Romlund ’/0 21, Larsen, Asker 19/6 21, 
Mathiesen, Fritz s/6 21, Nielsen, Bjørn 23/0 21 , Pehrson, Kaj 26/7 
22, Pedersen, Mogens s/7 22, Petersen, Bernt 26/3 21, Petersen, 
Erik 3/4 22, Stagaard, Ellis 24/10 20, Willumsen, Egon 4/7 21, 
Øster, Rolf 10/4 22.

II. G. ns.
Bennike, Keld l3/s 23, Breum, Erik n/s 21, Eriksen, Jørgen 12/6 

22, Grann, Jørgen s/7 23, Greinimann, Sigurd 16/9 23, Hansen, 
Aage ’/12 22, Hansen, Leif 3/8 22, Holm, Willy 6/12 22, Jensen, 
Jens 27/4 23, Jensen, Ivan 10/11 22, Jensén, Willy 16/10 22, John
sen, Ivan ls/5 22, Madsen, Ernst ’/3 23, Pedersen, Johannes 21/2 
23, Sørensen, Gert 21, Sørensen, Mogens 2/s 22.
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I. G. ns.
Andersen, Ib S12 23, Andersen, Ole u/6 23, Andersen, Ole Hel- 

strup 7S 23, Asmussen, Hans ’/I2 23, Bech, Kaj 3/2 24, Bengts
son, Niels 20/s 23, Brøndberg-Jørgensen, Ernst 29/„ 22, Dalgaard, 
Bent 18/s 24, Due, Jørgen ’/, 23, Enevoldsen, Christian 4/6 23, 
Gehlshøj, Carsten 12/a 23, Gøth, Erik 8/„ 23, Johansen, Arthur 
27s 23, Klixbül, Erik 28/4 24, Meyer, Leo 10/s 24, Nielsen, Erik 
21/io 23, Nilsson, Frithjof 23, Oppenhejm, Ralph ”/l2 24, 
Rasmussen, Bent 27/7 24, Rehof, Mogens ’/2 24, Rørdam, Hans 
*7. 24.

4. MI. a.
Andersen, Otto 24/4 23, Andersen, Ove 12/5 24, Christensen,

Vagn S. 13/3 25, Folkmar, Tode 30/n 24, Friis-Nielsen, Svend K.
13/„ 24, Hansen, Bent P. Brangstrup 5/4 25, Heidmann, Aage M.
12/n 24, Haarh, Gunnar 2/3 24, Høj, Jørgen 13/3 25, Johansen,
Knud Gunnar a/ä 24, Knudsen, Jørgen A. 24/s 24, Langebek-Kongs-
mark, Olaf A. 17/1 25, Marthinsen, Christian E. 12/7 25, Mose-
gaard, Jørgen a/4 25, Nordqvist, Finn 9/a 24, Nørlev, Leif S. 30/a

I. G. m. n.
Andersen, Morten 11/ll 23, Hansen, Asger 22/4 23, Hansen, 

Børge 27/s 23, Hansen, Frede 24/s 23, Heller, Erik 9/10 23, Holm, 
Henning 2/s 24, Isbrand, Per 30/3 23, Kjærsgaard, Henning 20/2 
24, Kjørning, Hans i/1 23, Larsen, Henning 22/1 23, Larsen, Kurt 
ls/4 24, Lyngsie, Benny S/J2 23, Mikkelsen, Erik 3/3 24, Morten
sen, Jesper s/5 24, Møller, Knud Max ”/6 22, Nyborg, Preben 6/G 
23, Olsen, Bent 12/4 24, Petersen, Tage Engelund 23/5 24, Rasmus
sen, Jørgen 5/a 23, Reiter, Jan la/2 24, Reiter, Poul ia/2 24, Stahl, 
Børge 10/2 24. Trojaborg, Verner 28/s 23, Witved, Edvind 28/9 23.

Realklassen.
Ahrenkilde, Svend s“/3 24, Andersen, Jens Vu 23, Andersen, 

Preben 18/10 22, Bredlund, Per 2/4 24, Carlsen, Knud 26 / 0 24, 
Crone, Preben 18/6 23, Eriksen, Fritz sl/7 23, Foersom, Povl 17/s 
23, Jensen, Carl Christian 9/s 23, Jensen, Jens Jørgen 14/10 23, 
Jensen, Joseph 27/9 24, Krøger, Torben n/4 24, Lassél, Erik ls/7 
23, Lind, Preben 73 24, Nielsen, Stanley la/4 24, Norlin, Børge 
10/3 23, Olsen, Arne 2/s 23, Olsen, Ib Rask 24/n 23. Ovesen, 
Børge 24/2 24, Pedersen, Arne s/12 23, Peronard, Paul-René 7/s 
24, Petersen, Jørgen 7/n 23, Siegfredsen, Henning 5/,„ 22, Strand, 
Viggo a/8 23, Sørensen, Preben 3/2 23. Thorup, Svend 28/, 24, Un- 
mack, Sigurd 12/10 23.
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24, Olsen, Vagn D. 71 „ 25, Pedersen, Svend Erik 13/6 24, Peter
sen, Ib Bertram 2ä/ä 24, Raaschou, Esben V. 7125, Rasmussen, 
Poul O. E. 22/2 25, Schow, Palle 7/s 25, Schultze, Poul 270 24, 
Seehusen, Peter E. ll/7 25. Sørensen, Knud Gunner 9/10 24.

4. Ml. b.
Andersen, Jørgen 18/3 24, Andresen, Poul 5/4 24, Borup, Erik 

’/12 23, Bredmose, Frits -sl/3 24, Egebo, Bent 2/10 24, Elbjørn, 
Philip ‘°/6 25, Fencker, Edgar 33/1] 24, Frandsen, Rudolf Vj 25, 
Hansen, Kristian Vestergaard 21/G 24, Hansen, Poul Asger 21/s 23, 
Jart, Henning “/j 25, Johansen, Mogens 5/„ 25, Johnsen, Kurt 
29/10 23, Kann, Jørgen s/7 25, Kiertzner, Niels 14/e 24, Kondrup, 
Erik 17/3 24, Meyer, Preben 28 / , 25, Midtgaard, Frank 8/, 25, Pe
dersen, Gregers 2% 25, Pedersen, John S1/lo 23, Riskov, Erik 
17/s 24, Rude, Otto 73 24, Schiätzer, Georg '/8 24, Schmidt, Bent 
’/3 24, Schøndorff, Jørgen ’/12 23, Stoubæk, Torben 20/1 25, Thor
sen, Mogens ls/2 24.

3. ML a.
Andersson, Steen B. 20/7 25, Billstrøm, Bjørn 8/3 26, Burla- 

Madsen, Preben 3/7 25, Christensen, Erik V. 8/u 25, Fabricius, 
Jens S. 23/ä 25, Forsing, Per N. 21/ä 25, Greisen, Raymond 29/9 25, 
Hansen, Ib O. "/8 26, Hansen, Poul Otto 3/6 23, Harboe, Nils 
10/i2 25, Hundrup, Bent 13/9 25, Ibsen, Keld B. 26/3 26, Jensen, 
Niels K. C. 17/s 25, Jensen, Sven Oxfeldt 17/J9 25, Johansen, Ebbe 
H. 7/8 25, Jørgensen, Henning C. N. 2/12 24, Kierckebye, Georg 
R. 27/12 25, Koch, Hans M. 22/4 25, Larsen, Wagn M. 25/4 24, 
Madsen, Bent V. 27/4 25, Mathorne, Bengt J. ls/4 26, Mogensen, 
Hans 29/12 24, Møller, Asger 26/4 25, Nielsen, Jørgen 21/2 26, Niel
sen, Kaj N. B. 15/3 26, Pedersen, Mogens 21/4 26, Rasmussen, 
Viggo Krogsgaard 8/10 25, Sjøstrøm, Erik J. 14/4 25, Thomsen, Jens 
C. 12/4 26, Wandall, Hans Henning 10/19 25.

3. ML b.
Bamberger, Ib N. 21/3 25, Christiansen, Erik G. 28/7 25, Ensel- 

mann, Niels Jørgen 28/. 25, Erlandsen, Harly V. 2/4 24, Hansen, 
Kurt C. E. 5/, 26, Henningsen, Helmer B. 8/10 25, Henriksen, Vil
helm O. 23 / 9 25, Hjelmer, Anders C. 12/10 25, Holch, Hans Erik 
13/ä 24, Hoick, Steffen 2/7 26, Jacobsen, Poul 19/4 25, Jensen, Bent 
E. 17/12 25, Jensen, Bent J. Rosenberg 28/B 25, Jensen, Viggo z7/2 
25, Johansen, Henry 12/9 25, Johansen, Kjeld xl/12 24, Jørgensen, 
Bent I. 25/„ 25, Jørgensen, Valdemar I8/10 23, Kühl, Tage B. 30/8 
24, Larsen, Kjeld A. 22/12 25, Møller, Erik Hoick 12/5 25, Møller,
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Otto 23/8 25, Nielsen, Dick 26, Olsen, Jørgen Raa ä/4 25, Raa
berg, Palle 1/]0 25, Sørensen, John 30/n 25, Sørensen, Poul Erik 
9/10 25, Thrane, Henning 23/,0 24, Varming, Jens E. B. 2'/9 25, 
Warris, Birger ä/s 25.

1. ML a.
Andersen, Ib 20/c 26, Andersen, Kaj 16/12 27, Andreasen, Rudolf

"/o 27. Askøe, Erik ’7, 28. Bertelsen, Thorbjørn 4/„ 27, Berthel-
sen, Egon 31/7 27, Bjerre-Madsen, Poul Otto 7,2 27, Frisenette,
Helge 3% 27, Geert-Jørgensen, Niels 16/3 28, Greby Erik 12/s 28,
Gudmand-Høyer, Ebbe 273 27, Gudmand-Høyer, Torben 28 / 3 27,
Hansen, Erik Gerlach 8/s 27, Hansen, Jørgen 23/, 27, Hoff, Arne
26/j 27, Jacobsen, Kell Bøndergaard ä/9 27, Johansen, Theodor “/io
27, Jørgensen, John e/3 27, Kondrup, Poul 20/7 27, Møller, Poul
29 / 9 27, Nielsen, Jørgen Kurt 10/n 27, Nielsen, Jørgen Leif 24/7

2. MI. a.
Bagger, Sten 22/6 25, Didriksen, Poul 5/5 26, Eriksen, Povl 30/6 

27, Geert-Jørgensen, Jørgen 26/9 26, Gottlieb. Jørgen 26/, 27, Haase, 
Heinrich 11 /6 26, Hansen, Jørgen Kiilerich 13/4 27, Hoborg, Aksel 
31/s 27, Jensen, Bent Hem 2ä/, 27, Jensen, Erik 15/n 25, Jensen, 
Gunner 21 /, 27, Kemner, Egon 20/3 26, Klebo, Hellan 16/9 26, 
Kvarning, Kai 13/6 26, Larsen, Leif ]1/c 26, Lavard, Erik 26/8 26, 
Lerche, Kay 7/7 26, Madsen, Ejvind 7s 26, Mørch, Jørgen ls/5 27, 
Nielsen, Hans Jacob 7/4 26, Ostmann, Walther 12/9 26, Pedersen, 
Henning 7/4 26, Rosenqvist, Eigil 6/i 27, Røhling, Preben 24/6 26, 
Schacht, Steen 3°/10 26, Sjøberg, John ä/2 27, Svendsen, Tonny 3/G 
26, Sørensen, Arne 29/s 26, Sørensen, Kjeld 3/5 26, Werner, Jør
gen Vio 26, Ægidius, Jørgen 4/7 27.

2. ML b.
Andersen, Flemming 270 26, Andersen, Henning 28/10 26, An

dersen, Poul Erik 20/9 26, Andersen, Svend Lytthans 17/s 26, An
dreasen, Mogens 29/4 26, Andreassen, Frits 77s 27, Bøgeskov-Jen- 
sen, Ib 15/4 26, Dannisøe, Mogens 20/9 26, Eriksen, Ove 10/10 26, 
Frandsen, Hermann 10/6 26, Hald, Jørgen 28/s 26, Hansen, Benny 
26/j 27, Hansen, Flemming ’/7 27, Hansen, Hans Otto 3/3 27, 
Hansen, Kent 15/7 26, Hansen, Leif 14/1 27, Larsen, Jørgen 2/„ 
25, Milling, Poul 37i 26, Mortensen, Ib 20/2 26, Nielsen, Flem
ming 24/3 27, Nielsen, Kai 3/7 26, Nielsen, Kjeld Steen '7s 26, 
Nyborg, Flemming 8/s 26, Olesen, Dan 29 / 3 26, Pantmann, Erik 
24/9 26, Pedersen, Henning 24/7 27, Rasmussen, Gunner 9/4 27, 
Rasmussen, Kjeld 27/12 26, Salling, Leif 29/s 26, Smidt-Nielsen, 
Morten 27s 26, Østerby, Flemming 30/n 25.



27

27, Nissen, Mogens 7« 27, Nybæk, Erik 273 27, Palbo, Jens 17/10 
27, Pedersen, Holger 7s 27, Qvistgaard, Torben 37ä 27, Schmidt, 
Jørgen 273 27, Teglbjærg, Erik Stubbe 23/10 27.

1. MI. b.
Andersen, Ejner 7, 27, Bamberger, Niels 2710 28, Binzer, Jør

gen 27ü 27, Bryrup, Egon ’/3 27, Christiansen, Erik 27s 27, 
Dansgaard, Sven 3 7 s 27, Frederiksen, Knud 6/11 27, Hansen, Curt 
’73 28, Hansen, Erik 7, 27, Hinchely, Jørgen 7712 26, Hübner, 
Jørgen 7s 27, Jensen, Erik 12/7 27, Jensen, Hans Henning 4/a 27, 
Jensen, Ole Birger 27s 28, jensen, Preben 7, 28, Johnsen, Poul 
279 25, Jørgensen, Erik 2/a 28. Jørgensen, Palle '7n 27, Kirchhei- 
ner, Karsten ‘7s 27, Larsen, Arne 7? 27, Loft, Flemming 2/n 26, 
Nielsen, Bernt 7, 27, Ploug, Bent l7i 27, Rasmussen, Jørgen 
Pram 279 28, Riehmann, Siegfred 270 26, Saabye, Victor 1S/1I 27, 
Stryhn, John 7 4 27j Vestergaard, Knud 7)2 27, Westergaard, Kjeld 
3712 27, Vinther, Leif Heikel 27t 28.

Skolens Lærere.

Adjunkt Pr. Arentojt, Historie i III. G. m., I. G. s/m., 1. Ml. a/b., 
Oldtidskundskab i III. G. m., I. G. s/m., Tysk i 3. Ml. b., 2. 
Ml. a. Klasselærer.

Lærer Aa. Bang, Sang i III. G. s/m., 11. G. s/m., I. G. s/m., 3. 
Ml. a/b., 2. Ml. a/b., 1. Ml. a/b.

Adjunkt M. Branner, Tysk i III. G. s., I. G. s., 3. Ml. a., 2. Ml. b., 
Latin i I. G. s., 4. Ml. a., Skrivning i 2. Ml. a. Klasselærer.

Adjunkt G. Brems, Naturfag i III. G. s., IL G. s., I. G. m., Geo
grafi i R., 4. Ml. a., 3. Ml. a., 2. Ml. a/b., Tegning i 4. Ml. b., 
2. Ml. a/b., 1. Ml. a/b. Klasselærer.

Adjunkt O. Briinnich Nielsen, Matematik i LG. s/m., R., Na
turlære i R., 4. Ml. a/b., 1. Ml. b., Tegning i 3. Ml. a/b.

Lektor J. Brændegaard, Naturfag i 111. G. m., II. G. m., Naturhi
storie i 4. Ml. b., 3. All. a., 2. Ml. a., 1. Ml. a/b., Naturlære i I. 
G. s., Regning og Matematik i 2. Ml. a,, Geografi i 4. Ml. b. 
Klasselærer. Fører Tilsyn med Skolens Lærebøger.

Lektor G. Bøgh-Hansen, Dansk i III. G. s., IL G. m., I. G. s., 4. 
Ml. b., 1. MI. a., Fransk i I. G. m. Klasselærer. Bibliotekar ved 
Efterslægtselskabets Bogsamling. Skolens Bibliotekar.

Adjunkt E. Christensen, Gymnastik i 4. Ml. b., 2. Ml. b., 1.M1. b.
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Lærerinde Frk. F. Eibye, Dansk i 4. Ml. a., 1. Ml. b., Religion i 4. 
Ml. a/b., 3. Ml. a/b., 2. Ml. a/b., 1. ML a/b., Skrivning i 3. Ml. 
a/b., 2. Ml. b., 1. Ml. b.

Lektor E. Giødesen, Engelsk i III. G. s., R.. 3. Ml. a., Religion i 
III. G. s/m., I. G. m., Gymnastik i R., 3. Ml. a. Klasselærer.

Adjunkt P. Hassing, Engelsk i IL G. s/m., I. G. m., 4. Ml. a., 2. 
MI. a/b., 1. ML b. Klasselærer.

Adjunkt J. Hatting, Historie i III. G. s., IL G. s/m., R., 2. Ml. a., 
Oldtidskundskab i III. G. s., IL G. s/m., Dansk i 3. Ml. a., 2. 
Ml. a. Klasselærer.

Adjunkt T. Hermann, Latin i III. G. s., II. G. s., Fransk i III. G. 
s/m., Tysk i 4. Ml. a. Klasselærer.

Inspektør G. Jensen, Dansk i 2. Ml. b., Fransk i R., Latin i 4. Ml. 
b., Historie i 4. Ml. a/b., 3. Ml. a/b., 2. ML b., Geografi i 1. Ml. 
a/b. Klasselærer.

Adjunkt K. W. Norbøll, Naturlære i III. G. m., IL G. m., I. G. m., 
1. Ml. a.

Adjunkt J. P. Olsen, Dansk i III. G. m., I. G. m., R., Fransk i I. 
G. s., Religion i IL G. s/m., I. G. s., Regning og Matematik i 
2. Ml. b. Klasselærer.

Lærer Kr. Rasmussen, Regning og Matematik i 3. Ml. a/b., 1. Ml. 
b., Gymnastik i IIL G. s/m., 2. Ml. a. Klasselærer.

Lærer C. Simonsen, Naturlære i 3. Ml. a/b., 2. Ml. a/b., Skrivning 
i 4. ML a/b., 1. Ml. a., Gymnastik i IL G. s., I. G. m., 3. Ml. b., 
l.Ml.a. Klasselærer. Har Tilsyn paa Legepladsen.

Adjunkt V. Stærmose, Dansk i IL G. s., 3. MI. b., Tysk i II. G. s., 
R., 4. Ml. b., Engelsk i 3. Ml. b., 1. Ml. a. Klasselærer.

Adjunkt P. Winding, Matematik i III. G. m., II. G. s/m., 4. Ml. b., 
l.Ml.a. Klasselærer.

Lærer A. Winther Petersen, Naturhistorie i R., 4. Ml. a., 3. Ml. b., 
2. Ml b., Geografi i 3. Ml. b., Matematik i 4. Ml. a., Gymnastik i 
IL G. m., I. G. s., 4. Ml. a. Klasselærer. Har Tilsyn i Bygnin
gen.

Rektor, Engelsk i I. G. s., 4. Ml. b.

Skolens Læge er Dr. K. Trier, som har været assisteret af Sund
hedsplejerske Frk. Wieth. Skolens Tandlæge er Fru Augenthaler. 
som har haft Klinikdame Frk. Bering som Medhjælper.

Som Lærerkandidat gennemgik i Efteraarssemesteret cand. mag. 
Axel Vang Christensen Kursus i praktisk Undervisningsfærdighed i 
Engelsk (hos Rektor og Adj. Stcermose) og Fransk (hos Adj. Her
mann ).
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Aarets Arbejde.

1. Mellemskoleklasse a.
Religion. Efter Michael Neiiendam : Bibelhistorie for den højere 

Skole er læst S. 7-50 og S. 93—101 ; til sidste Afsnit er Ny Testa
mente samtidigt benyttet. Enkelte Salmer er lært, og de 10 Bud er 
gennemgaaet efter Kaper : Ny kort Lærebog.

Dansk. Agerskov og Rørdam : Dansk Læsebog for Mellemskolen 
1 benyttet til Oplæsning, Genfortælling og Analyse. En Stil ugentlig.

Engelsk. Friis-Hansen og Chr. Nielsen : Engelsk I for Mellem
skolen med Øvelseshefte.

Historie. Ludvig Schmidt : Lærebog i Historie for Mellemskolen 
I. Forfra til S. 105.

Geografi. C. C. Christensen : Geografi for Mellemskolen I, for
fra til Alperne.

Naturhistorie. Balslev og Andersen: Zoologi II, S. 3—69. Bal
slev og Simonsen : Botanik I.

Naturlære. Rasmussen og Simonsen : Fysik for Mellemskolen I. 
Forfra til Magnetisme. Elevøvelser.

Regning. Friis-Petersen og Jessen: Mellemskolens ny Regnebog 
I. Enkelte Sæt Hjemmeopgaver.

Tegning. Rumvurderingsøvelser, Mønsterkomposition og Klods
bogstaver. Vandfarve.

Skrivning. Herman Larsens „Den røde Skrivebog V“ samt Øve
bog.

1. Mellemskoleklasse b.
Religion. 1
Naturlære. I
Naturhistorie. ’ Som “-Klassen.
Tegning. J
Dansk. Agerskov og Rørdam : Læsebog for Mellemskolen I. 

Grammatik med Benyttelse af F. Eibye : Grundrids af Dansk Gram
matik og Olaf Lange : Nye Øvelsesstykker. En ugentlig Stil.

Engelsk. Friis-Hansen og Chr. Nielsen : Engelsk for Mellem
skolen I med Øvelseshæfte, S. 1—100.

Historie. Ludvig Schmidt: Verdenshistorie for Mellemskolen I, 
S. 1—105.

Geografi. C. C. Christensen : Geografi for Mellemskolen 1, for
fra til Alperne.

Regning. Friis-Petersen og Jessen : Mellemskolens ny Regne
bog I.
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Skrivning. Bogstavernes Form og indbyrdes Højde er forklaret. 
Overintendant Jørgensens 7. Hefte er benyttet. I Slutningen af 
Aaret Afskrift efter Bog.

2. Mellemskoleklasse a.
. Religion. Efter Michael Neiiendam : Bibelhistorie for den højere 

Skole er læst: Fra S. 50 ud til Ny Testamente og S. 101—123; til 
sidste Afsnit er Ny Testamente samtidigt benyttet. Nogle Salmer er 
lært, 1. og 2. Trosartikel samt „Fader vor“ er gennemgaaet efter 
Kaper : Ny kort Lærebog.

Dansk. Agerskov og Rørdam : Læsebog for Mellemskolen II er 
benyttet til Oplæsning, Genfortælling og Analyse. Stil hver Uge.

Engelsk. Friis-Hansen og Chr. Nielsen : Engelsk for Mellemsko
len II, Stk. 1—43. Rep. af en Del af Stoffet.

Tysk. Ingerslev og Vibæk : Tysk I, S. 1—114 med tilhørende 
Øvelser.

Historie. Ludvig Schmidt : Lærebog i Historie for Mellemskolen 
1. S. 110-210.

Geografi. C. C. Christensen : Geografi for Mellemskolen I : Al
perne og Bogen ud. II: Afrika.

Naturhistorie. Balslev og Simonsen : Botanik II. Benyttet Ras
mussen og Simonsen : Lille Flora. Balslev og Andersen : Zoologi I : 
Fisk, Padder, Krybdyr, og af Fugle : Rovfugle, Spurvefugle, Klatre- 
fugle.

Naturlære. Rasmussen og Simonsen : Fysik I : Fra Magnetisme 
og Bogen ud. Rasmussen og Simonsen : Kemi, til Salte. Elev
øvelser.

Regning og Matematik. Friis-Petersen og Jessen : Mellemskolens 
ny Regnebog II, ca. 2 Sæt Hjemmeopgaver pr. Maaned. Jul. Pe
tersen: Geometri for Mellemskolen, §§ 1—71.

Tegning. Rumvurderingsøvelser (krumme Flader), friere Teg
ning, Mønstre, Reklamer o. 1. Blokbogstaver. Vandfarve.

Skrivning. Overintendant Jørgensens 8. Hefte er benyttet. I 
Slutningen af Aaret Afskrift efter Bog.

2. Mellemskoleklasse b.
Religion.
Engelsk.
Historie.
Geografi.
Naturlære.
Regning og Matematik.
Tegning.

Som a.-Klassen.
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Dansk. Hegelund, Løber og Novrup : Den ny Læsebog for Køb
stadskolen, 6. Klasse. Oplæsning og Analyse. Diktat og Genfor
tælling.

Tysk. Ingerslev og Vibæk : Tysk 1 (4. Udg.), S. 1—114. De til
svarende Retroversionsøvelser.

Naturhistorie. Balslev og Simonsen : Botanik IL Balslev og An
dersen : Zoologi I : Fisk, Padder, Krybdyr, Spurve-, Hønse-, Vade- 
og Svømmefugle.

Skrivning. Overintendant Jørgensens Hefte 8 er benyttet, og i 
Slutningen af Aaret : Afskrift efter Bog.

3. Mellemskoleklasse a.
Religion. Efter det nye Testamente: Apostlenes Gerninger. Ef

ter Michael Neiiendams Bibelhistorie for den højere Skole er læst : 
S. 87—93 og 123—ud. Enkelte Salmer er lært. Efter Kapers Lære
bog er 3. Trosartikel og „Fader vor“ gennemgaaet.

Dansk med Svensk. Agerskov og Rørdam : Dansk Læsebog for 
Mellemskolen II (sidste Halvdel) benyttet til Oplæsning, Genfor
tælling og Analyse. Henrik Hertz : Sparekassen. Ida Falbe-Hansen 
og Keller : Svenske Læsestykker, S. 7—37. Stil hver 14. Dag.

Engelsk. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk III, med Øvel
seshefte, gennemgaaet og delvis repeteret. Nogle skriftlige Øvel
ser paa Skolen.

Tysk. Ingerslev og Vibæk : Tysk I fra Stk. 133 og ud ; II : til S. 
45. Vibæk : Tysk Sproglære for Mellemskolen. Læsebogens Retro- 
versioner benyttet til Stiløvelse.

Historie. Henrik Madsen : Verdenshistorie for Mellemskolen III. 
Samme : IV, indtil Wienerkongressen.

Geografi. C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen II: 
Asien, Australien, Amerika, Sydpolarlandene og Verdenshavene.

Naturhistorie. Balslev og Simonsen: Botanik III. Bestemmelses
øvelser efter Rasmussen og Simonsen : Lille Flora. Balslev og An
dersen : Zoologi I : Pattedyr og Hønse-, Strudse-, Vade- og Svøm
mefugle.

Naturlære. Rasmussen og Simonsen : Fysik for Mellemskolen II 
(8. Udg.), S. 1—30. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi: 
Salte—Bogen ud. Elevøvelser.

Regning og Matematik. Friis-Petersen og Jessen : Mellemskolens 
ny Regnebog III. Jul. Petersen: Geometri for Mellemskolen: §§ 
IT—112. Jul. Petersen: Aritmetik for Mellemskolen §§ 11—63. 
Hjemmeopgaver 2 Gange maanedlig.

Tegning. Rumvurderingsøvelser, Modeltegning og Plakattegning.
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Skrivning. Overintendant Jørgensens Skrivehefte Nr. 9 er be
nyttet. Afskrift efter Bog.

3. Mellemskoleklasse b.
Religion. \
Historie. /
Naturlære. > Som a.-Klassen.
Regning og Matematik, i
Skrivning. /
Dansk med Svensk. Agerskov og Rørdam : Dansk Læsebog for 

Mellemskolen 11 benyttet til Oplæsning, Genfortælling og Analyse. 
Goldschmidt : Udvalgte Arbejder. Falbe-Hansen og Keller : Sven
ske Læsestykker, ca. 25 Sider. Stil hver 14. Dag.

Engelsk. Friis-Hansen og Chr. Nielsen : Engelsk for Mellemsko
len III med Øvelseshæfte.

Tysk. Ingerslev og Vibæk : Tysk for de yngste Begyndere, 3. 
Udg. 1925, S. 124—Bogen ud. Ingerslev og Vibæk: Tysk for Mel
lemtrinnet, 4. Udg., S. 1—45; tilhørende Retroversionsøvelser og 
Grammatik.

Geografi. C. C. Christensen : Geografi for Mellemskolen II : 
Asien, Australien, Amerika.

Naturhistorie. Balslev og Simonsen : Botanik III. Balslev og An
dersen : Zoologi I : Pattedyr, Spurvefugle og Klatrefugle.

Tegning. Perspektivisk Tegning, Rumvurderingsøvelser, friere 
Tegning (Plakat), Modeltegning. Vandfarve.

4. Mellemskoleklasse a.
Religion. Efter det nye Testamente er Kapitler af Mathæus Evan

gelium gennemgaaet i Samtaleform. Sacraménteme er gennem- 
gaaet. Enkelte Salmer og Kirkeaaret er lært. Endvidere er Kir
kens Historie lært i store Træk.

Dansk med Svensk. Olaf Lange : Danske Læsestykker for 4. Ml. 
er benyttet til Oplæsning og Genfortælling. Analyse indøvet. A. 
G. Oehlenschläger : Hakon Jarl. St. St. Blicher : Røverstuen. 
Svensk efter Falbe-Hansen og Keller, ca. 30 Sider. Stil hver 14. 
Dag.

Til Eksamen opgives: Olaf Lange: Danske Læsestykker for 4. 
ML, S. 7—31, 40—45, 55—76, 97—103, 105—107, 124—141, 146— 
158, 166—180; Halvdelen Prosa, Halvdelen Poesi. Hovedværket: 
A. G. Oehlenschläger : Hakon Jarl. St. St. Blicher : Røverstuen. 
Falbe-Hansen og Keller : Svenske Læsestykker, Prosa S. 20—40, 
Poesi S. 15—20, 40—42, 47, 70—74.



33

Engelsk. Friis-Hansen og Chr. Nielsen : Engelsk for Mellemsko
len IV, Stk. 4, 6. 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 24. Des
uden er Læsebogen benyttet til Ekstemporallæsning.

Til Eksamen opgives : De ovenfor nævnte Stykker.
Tysk. Ingerslev og Vibæk : Tysk II (1931) : S. 101 —166. Eks

temporallæsning efter Kaper og Rodhe : Auf rauhen Pfaden. Gram
matik efter Vibæk : Tysk Sproglære for Mellemskolen.

Til Eksamen opgives: Ingerslev og Vibæk: Tysk II (1931) : S. 
124—166.

Latin. Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Mellemskolen, 1. 
Afdeling, og af 2. Afdeling Kap. I—XXXII. Grammatik efter sam
me Bog.

Til Eksamen opgives: 2. Afdeling, Kap. I—XXXII.
Historie. Henrik Madsen : Verdenshistorie for Mellemskolen IV : 

Den nyeste Tid.
Geografi. C. C. Christensen : Geografi for Mellemskolen II : 

Danmark, Island, Norge og Sverige samt Amerika.
Naturhistorie. 1 ) Hvass og Jørgensen : Zoologi IV. 2) Balslev 

og Simonsen: Botanik IV (~ Planteliv paa dyrket Jord).
Naturlære. Rasmussen og Simonsen : Fysik for Mellemskolen II, 

(6. Udg.), S. 31—91, 95—Bogen ud. Elevøvelser.
Regning og Matematik. Friis-Petersen og Jessen : Mellemskolens 

ny Regnebog IV. Jul. Petersen : Geometri for Mellemskolen, §§ 
101—125. Jul. Petersen : Aritmetik for Mellemskolen, §§ 58—97. 
1 Sæt Hjemmeopgaver ugentlig.

Tegning. Perspektiv og Modeltegning. Rumvurderingsøvelser. 
Vandfarve.

Skrivning. Herman Larsens Skrivesystem med Benyttelse af 
„Den røde Skrivebog“ V og Øvebogen.

4. Mellemskoleklasse b.
Religion. \
Latin. j
Historie. I
Geografi. ? Som a--K'a^n.
Tegning. I
Skrivning. /
Dansk med Svensk. Hegelund, Løber og Novrup : Den ny Læse

bog for Købstadskoler benyttet til Oplæsning, Genfortælling og 
Analyse. Blicher : Røverstuen, Fleiberg : Syvsoverdag. Falbe-Han- 
sen og Keller: Svenske Læsestykker, ca. 30 Sider. Stil hver 14. 
Dag.
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Til Eksamen, opgives: Hegelund, Løber og Novrup : Den ny Læ
sebog for Købstadskoler, S. 3—42, 59—89, 111—134. Blicher: Rø
verstuen, Heiberg : Syvsoverdag. Falbe-Hansen og Keller : Sven
ske Læsestykker, S. 37—40, 47—56, 69—73, 112—116.

Engelsk. Friis-Hansen og Chr. Nielsen : Engelsk for Mellem
skolen IV, Stk. 4—5, 7—8, 10—14, 17—22, 28—30.

Til Eksamen opgives: Det læste Pensum med Undtagelse af 
Stk. 18.

Tysk. Ingerslev og Vibæk : Tysk II (4. Udg.), S. 101—166. Ka
per og Rohde: Auf rauhen Pfaden, S. 48—65 og 94—106. Vibæk: 
Tysk Sproglære. Mundtlige og skriftlige Stiløvelser i Tilknytning 
til Teksterne.

Til Eksamen opgives: Ingerslev og Vibæk: Tysk II (4. Udg.), 
S. 101 — 124, 142—166.

Naturhistorie. Balslev og Simonsen : Botanik IV ( -? Planter paa 
dyrket Jord). Hvass og Jørgensen: Zoologi IV.

Naturlære. Rasmussen og Simonsen : Fysik for Mellemskolen II, 
(6. Udg.), fra Linser og ud undtagen „Traadløs Telegrafi og Tele
foni“. Elevøvelser.

Regning og Matematik. Friis-Petersen og Jessen : Mellemskolens 
ny Regnebog IV. Jul. Petersen: Aritmetik for Mellemskolen. §§ 
58—97. Pihl og H. Rasmussen : Geometriske Øvelser II, §§ 56—69.

Realklassen.
Dansk. Folkeviser efter Axel Olriks Udvalg. Holberg : Den po

litiske Kandestøber. Martin Andersen Nexø : Barndomserindringer. 
Schandorph : Juleaften i Hønsehuset. Henrik Pontoppidan : Ørne
flugt. Bauditz : Junisol. Chr. Winther : Udv. fortællende Digte. 
Grammatik og Analyse efter E. Jensen og A. Noesgaard : Øvelses
stykker. Stil hver 14. Dag.

Til Eksamen opgives: Holberg: Den politiske Kandestøber. Mar
tin Andersen Nexø : Barndomserindringer. Folkeviser : Elverskud, 
Hellig Oluf og Troldene, Havfruens Spaadom, Ebbe Skammelsøn, 
Germand Gladensvend. Valdemar og Tove (A og B). Harpens 
Kraft. Schandorph: Juleaften i Hønsehuset. Henrik Pontoppidan: 
Ørneflugt. Bauditz: Junisol. Chr. Winther: Henrik og Else, Erik 
og Ellen, Vaabendragerens Ed, Den hellige Jomfrus Hævn.

Engelsk. Bøgholm og Madsen : Engelsk Læsebog for Realklas
sen, 5. Udg. 1931, S. 25—44, 86—108. Helweg-Møller : Modern 
Prose: S. 13—48. Askgaard og Nørgaard: Engelske Stiløvelser I. 
Lund-Bredsdorff : Engelsk Grammatik. 1 ugentlig Hjemmestil.

Til Eksamen opgives: Det læste Stof Modern Prose, S.
18—32.
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Tysk. Ingerslev og Vibæk : Tysk III, 3. Udg., S. 1—5, 34—92, 
Digtene Nr. 22, 41, 42, 43. Vibæk: Tysk Sproglære for Mellem
skolen.

Til Eksamen opgives: Det læste.
Fransk. N. Chr. Nielsen og Frantz Hoffmann : Fransk Begyn

derbog, 12. Udg., I. Del: Stk. 1—45. II. Del: S. 55—81, 95—104.
Til Eksamen opgives : I. Del : Stk. 23—26, 28—33, 36—43, 45 ; 

II. Del: S. 55—81, 95—104.
Historie. Ludv. Schmidt : Frankrigs, Tysklands og Englands Hi

storie siden 1860. Fl. Dahl : Samfundslære for Realklassen.
Geografi. Johs. Reumert : Erhvervsgeografi. Hele Bogen und

tagen Astronomien.
Naturhistorie. K. Simonsen : Biologi (Med Overspringelse af la

vere og højere Organisation, samt det meste af det, der er trykt 
med de allermindste Typer).

Naturlære. Rasmussen og Simonsen : Varmelære for Realklas
sen. I. K. Eriksen: Fysik for Realklassen II: Elektricitet.

Regning og Matematik. Jessen og Smith: Matematik og Regning 
for Realklassen. Friis-Petersen og Jessen : Regnebog for Realklas
sen. 1 Sæt Hjemmeopgaver ugentlig.

I. Gymnasieklasse.
Nysproglig Afdeling.

Religion. De nytestamentlige Skrifters Oprindelse. Apostlenes 
Gerninger i Forbindelse med Blomberg : Farder og fynd i Pauli fot- 
spår. + Parsismen.

Dansk med Svensk. Karl Mortensen : Dansk Litteraturhistorie 
til Oehlenschlæger ; tilsvarende Stykker af Agerskov og Rørdam : 
Dansk Litteratur. Hovedværker : Erasmus Montanus, Kærlighed 
uden Strømper, En dansk Students Eventyr. Oxenvad : Vort Sprog 
I : Formlære. Agerskov og Nørregård : Svensk Læsebog, ca. 50 Si
der. En Stil hver 14. Dag. Elevforedrag.

Engelsk. Stevenson: Treasure Island ved Otto Jespersen. A. 
Boysen: Eng. Læsetykker IV (Kipling). Stigaard : The Dickens 
Reader, S. 3—50. Lydøvelser efter Sv. Bruun og Helweg-Møller : 
Engelske Lydskrifttekster. Stiløvelser efter Egekvist og Helweg- 
Møller : Engelske Realeksamensopgaver og efter Adolf Hansens 
Stiløvelser. 1 ugl. Stil.

Tysk. Moe : Tysk Novelledigtning Nr. 1, 2, 3, 5, 6, 9. Af Ka
pers 4 tyske Noveller: L’Arrabbiata, Die arme Baronin, Magister 
Timotheus. Sigtryggsson : Deutsche Kultur- und Charakterbilder 
(3. Udg.). Nr. 2, 3, 4. Reincke: Stiløvelser I. Kaper: Kortfattet 
tysk Sproglære. En Stil ugentlig.
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Fransk. N. Chr. Nielsen og Hoffmann : Fransk Begynderbog, S. 
1—111.

Latin. Caesar: De Bello Gallico I, 1—29, III, V, 24—58. Form
læren efter Valdemar Nielsens Grammatik. 2 Elevforedrag.

Oldtidskundskab. Homers Iliade og Odyssee (i Udvalg ved Oster
gaard), Iliade I, II, VI og XIV, Odyssee V, VI og IX. Vald. Niel
sens Litteraturhistorie, S. 1—17. Sechers Mytologi.

Historie. Holt : Verdenshistorie I. Ilsøe : Nordens Historie til 
1536. Billeder efter Andrup, Ilsøe og Nørlund : Danmarks Hi
storie i Billeder. Tekstgennemgang.

Naturlære. Christiansen og Sophie Petersen : Fysik og Kemi for 
Gymnasiets sproglige Linier (¿- ca. 30 Sider).

Matematik. Willesen : Matematik for det sproglige Gymnasium, 
§§ 1—14, 16—19, 25—26, 28, 30—32, 34—39, 52—56.

I. Gymnasieklasse.
Matematisk Afdeling.

Dansk med Svensk. \
Fransk. V Som den nysproglige Linie.
Oldtidskundskab. )
Religion. Religionshistorisk Oversigt. Kortere Gennemgang af 

Jødefolkets Historie. Det gamle Testamentes Tilblivelse. De 10 
Bud og Bjergprædiken.

Engelsk. The Kipling Reader, S. 1—20, 88—110, 144—164, 
181—188. David Copperfield’s Boyhood, S. 11—36. Helweg-Møl- 
ler : Modern Prose I, S. 32—44, 48—52, 56—71, 104—112. K. V. 
Olsen : English Science Reader, S. 1—27.

Historie. Holt : Verdenshistorie I. Ilsøe : Nordens Historie til 
1536. Billedgennemgang. Tekstgennemgang. Museumsgennemgang.

Naturfag. Andersen og Vahl : Geologi for Gymnasiet.
Naturlære, a. Fysik med Astronomi. Barmwater : Varmelære. 

Sundorph : (4. ændr, og 5. ændr. Udg.) Lyslære, til Lysets Bølge
teori. Sundorph : Elektricitetslære, 1. Afsnit.

b. Kemi. Ring: Kemi, 2. Udg., S. 1—71.
Matematik. Hjelmslev: Elementær Geometri I, §§ 119—Bogen 

ud. Hjelmslev: Elementær Geometri III, §§ 1—64, 74—96. 
Hjelmslev : Elementær Aritmetik II. 1 Sæt Hjemmeopgaver ugl.

II. Gymnasieklasse.
Nysproglig Afdeling.

Religion. Kristian Schjelderup : På Vej mot Hedenskapet. Mu
hamedanismen. Babylon. Primitiv Religion. Nordisk Religion.

Dansk med Svensk. Karl Mortensen : Litteraturhistorie fra Oeh- 
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lenschläger til Positivismens Tid. Tilsvarende Stykker af Agerskov 
og Rørdam : Dansk Litteratur. Hovedværker : Oehlenschläger : St. 
Hans Aften-Spil. Chr. Winther : Hjortens Flugt. Goldschmidt : 
Maser og Avromche Nattergal. Oxenvad : Vort Sprog I : Lydlære, 
Betydningslære og Ordforraad II, ca. 20 Sider Tekstprøver. Ager
skov og Nørregård: Svensk Læsebog: ca. 20 Sider. Stil hver 3. 
Uge. Elevforedrag.

Engelsk. The Kipling Reader, S. 20—37. Stigaard : The Dickens 
Reader, S. 50—88. Jespersen : A British Reader, Stk. I—VI, IX, 
XI, XIII, XXIII. Digte efter Østerberg : English Poems. Shake
speare : The Merchant of Venice, Act. I—III. Selvstændig læst 
Værk, Eliot : Silas Marner. Adolf Hansen : Engelske Stiløvelser, 
1 ugl. Stil.

Tysk. Sigtryggsson : Deutsche Kultur- und Charakterbilder (3. 
Udg.), Nr. 6, 7, 12, 21, 23. 24. Ostergaard: Tyske Digte (4. 
Udg.). Schiller, Nr. 2, 3, 5, 9. Uhland, 1—4. Heine, 1, 2, 4. 
Branner u. Stærmose : Deutsche Klassiker, S. 69—74, 76—83, 107 
—147. Ostenfelds Heine Kompendium : Le Grand Kapitel VI—IX. 
Kleist: Prinz Friedrich von Homburg (Reelam). Kapers Gramma
tik. Reinckes Stiløvelser II. Litteraturhist. efter „Deutsche Klassi
ker“. 1 Stil om Ugen.

Fransk. Henrik Madsen : Moderne franske Forfattere, S. 10—22, 
37—62,71—76. Henriques ogWillemoës : Fransk Litteratur i Udvalg, 
S. 87—108, 112—123, 149—159, 166—179, 190—196. 209—216, 
231—271. Efter Oluf Nielsen: Fransk Sproglære: Artikler, Prono
miner og Verber. 3 Grammofonplader (Norstedt-Richter).

Latin. Cortsen : Latinsk Læsebog II, S. 18—62, 65—72. Ovids 
Digte i Udvalg ved Thomsen 3, 5, 11. Efter Vald. Nielsens Gram
matik : Syntaxen. Et Udvalg af Ciceros Breve (Cortsen : Latinsk 
Læsebog II, S. 53—62 og 65—70) er med Undervisningsinspek
tionens Tilladelse læst paa den Maade, at Eleverne selv har gen
nemarbejdet Teksten paa det humanistiske Laboratorium med Be
nyttelse af de der tilgængelige Hjælpemidler, og derefter har be
svaret to Opgaver : en 2 Timers Version og en 4 Timers Indholds
opgave.

Oldtidskundskab. Herodots I. Bog, Kong Kroisos. Sofokles : 
Kong Ødipus. Secher : Kunsthistorie, S. 20—45. Luckenbach I.

Historie. Holt : Verdenshistorie. Middelalder og nyere Tid indtil 
1750. Ilsøe : Nordens Historie 1536—1814. Billedgennemgang og 
Tekstlæsning.

Naturfag. Andersen og Vahl: Elementær Astronomi. Andersen 
og Vahl: Geografisk Lærebog. (Nogle Overspringelser i begge 
Bøger).
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Til Eksamen opgives : Fysik og Kemi efter Christiansen og So
phie Petersens Bog (ca. 30 Siders Overspringelser). Geografi 
efter Andersen og Vahls Bog (en Del Overspringelser). Astro
nomi efter Andersen og Vahls Bog (en Del Overspringelser).

Matematik. Willesen : Matematik for det sproglige Gymnasium, 
§§ 58—72 incl.

Til Eksamen opgives: §§ 25—26, 28, 30—32, 34—39, 52—56, 
58-72.

II. Gymnasieklasse. 
Matematisk Afdeling.

Religion. Som den nysproglige Linie.
Dansk med Svensk. Karl Mortensen : Dansk Litteraturhist. fra 

Oehlenschläger til Paludan-Miiller. Tilsvarende Stykker af Ager
skov og Rørdam : Dansk Litteratur, Hovedværker : Oehlenschläger : 
St. Hans Aften-Spil, Chr. Winther : Hjortens Flugt, johs. V. Jen
sen : Danske Myter. Oxenvad : Vort Sprog I, Lydlære og Form
lære, II, ca. 20 Sider Tekstprøver. Agerskov og Nørregård: Svensk 
Læsebog, ca. 20 Sider. Stil hver 3. Uge. Elevforedrag.

Engelsk. The Kipling Reader, S. 109—125, 172—175. David 
Copperfield’s Boyhood, S. 43—91. Helweg-Møller : Modern Prose, 
S 62—71, 119—135. K. V. Olsen: English Science Reader, S. 
27—125.

Fransk. Henrik Madsen: Moderne franske Forfattere (3. Udg.), 
S. 1—23, 28—63 og 71—76. Bovien og Höpfner: Nyere franske 
Forfattere, S. 1—101. Efter Oluf Nielsen: Fransk Sproglære er 
læst Artikler, Pronominer og Verber. 3 Grammofonplader (Nor- 
stedt-Richter).

Historie. Verdenshistorie efter Holts Lærebøger 395 til ca. 1750. 
Nordens Historie efter Ilsøes Lærebog 1660—1814. Tekster efter 
Historielærerforeningens Kildesamlinger. Billeder efter Holts Læ
rebøger og Andrup, Ilsøe og Nørlund : Billeder til Danmarks Hi
storie.

Oldtidskundskab. Herodots I. Bog. Kong Kroisos. Sophokles: 
Kong Ødipus. Kunsthistorie efter Kragelund : Græske Kunstvær
ker og Luckenbach I.

Naturfag. P. Andersen og M. Vahl : Klima- og Plantebælter. P. 
Andersen og M. Vahl : Erhvervsgeografi.

Naturlære, a. Fysik med Astronomi. Barmwater : Astronomi. 
Sundorph: Mekanisk Fysik, 1., 2. og 5. Afsnit. Sundorph : Lys
lære. Fra Lysets Bølgeteori og ud.
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b. Kemi. Ring: Kemi, 1. Udg., Side 62—103, 113—124, 130— 
139.

Matematik. Hjelmslev : Geometri III, §§ 123—283 med enkelte 
Overspringelser. Hjelmslev: Geometri IV, §§ 1—39, 45—61, 66— 
70, 80—81, 97—98. + Bevægelse i Planen.

III. Gymnasieklasse.
Nysproglig Afdeling.

Religion. De vigtigste Verdensreligioner gennemgaaet i Forbin
delse med nogen Tekstlæsning. Under indiske Religioner en Gen
nemgang af Gandhis Liv og Betydning.

Dansk med Svensk. Karl Mortensen : Dansk Litteraturhist. fra 
Paludan-Miiller ; tilsvarende Stykker af Agerskov og Rørdam : 
Dansk Litteratur. J. P. Jacobsen : Mogens.. Ibsen : Et Dukkehjem. 
Oxenvad : Vort Sprog I, S. 112—153; II, ca. 37 Sider. Stil hver 
3. Uge. Elevforedrag.

Til Eksamen opgives: Karl Mortensen: Dansk Litteraturhist. fra 
Holberg. Agerskov og Rørdam : Dansk Litteratur før 1800, S. 205 
—215, 234—242 , 294— 296, 307—308, 353 —368; Dansk Litteratur 
efter 1800 I, S. 18—19, 23—32, 37—40, 54, 88—93, 111—115, 
134—135, 175—179, 198—203, 206—210, 211—214, 233—234, 256 
—259, 266—270, 280—285, 312—316; II, S. 76—78, 106—109, 
163—166, 260—266. Hovedværker : Holberg : Erasmus Montanus, 
Oehlenschläger : St. Hans Aften-Spil, J. P. Jacobsen : Mogens, 
Johs. V. Jensen: Den lange Rejse (Dansklærerforeningens Udg.).

Engelsk. Stigaard : The Dickens Reader, S. 60—88. Galsworthy : 
The Mob. A British Reader, S. 3—14, 19—43. 46—65. 151—168, 
187—207. Læssøe Miiller og Ingemann Ottosen : Engelske Talere 
II, S. 24—60. Østerberg : English Poems, S, 11. 16—17, 22—23, 
33—34, 44, 50—54, 58, 60, 62—65, 68—72, 95—97, 100—101, 
103—110, 115—131. Adolf Hansens Stiløvelse. En ugl. Stil. Alle 
Elever hver holdt et Foredrag paa Engelsk.

Til Eksamen opgives: Julius Cæsar, III. Act. English Poems. S. 
44—47, 60-61, 62—65, 68—72, 103—110, 123—131. The Dickens 
Reader, S. 60—88. A British Reader, S. 151—168, 197—207. En
gelske Talere I, S. 34—52; II, S. 32—48.

Tysk. Urfaust (v. Østergaard). Østergaard : Tyske Digte, 4. 
Udg. : Af Goethe: Nr. 1, 2, 3, 4. 5, 6, 14, 17, 21, 22, 25, 26. 27. 
Af Schiller: Nr. 2, 3, 4, 5, 6. Heine: Die Grenadiere. Uhland: 
Des Sängers Fluch. Efter Ostenfelds Heine-Kompendium : Das 
Buch Le Grand. Branner u. Stærmose : Deutsche Klassiker, S. 
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107—135. Sigtryggsson : Kultur- und Charakterbilder (3. Ausg.), 
Nr. 2, 8. 9. 15, 21, 23. Moe : Tysk Novelledigtning 12.

Til Eksamen opgives : Minna v. Barnhelm IV. Østergaard : Ty
ske Digte, 4. Udg., af Goethe: Prometheus, Der Zauberlehrling. 
Af Schiller : Die Kraniche des Ibykus, Das Lied von der Glocke. 
Urfaust V. 1—444, 923—1369. Efter Ostenfelds Heine-Kompen
dium: Das Buch Le Grand VI. Branner u. Stærmose: Deutsche 
Klassiker, S. 107—112. Sigtryggsson: Kultur- und Charakterbilder 
(3. Ausg.), Nr. 6 og 23.

Fransk. Jules Romains : Knock. Henriques og Willemoës : 
Fransk Litteratur i Udvalg, S. 1 —11, 17—45, 57—72, 179—190, 
219—231, 236 -271. Henrik Madsen: Moderne franske Forfattere 
(3. Udg.), S. 81—111. Oluf Nielsen: Fransk Sproglære repeteret.

Latin. Sallust: Catilina, Kap. 17—36, og 396—61. H orats : Oder 
I. 8, 9, 20, 22, 27; II, 3, 8, 14; III, 9, 13. Vald. Nielsen: La
tinsk Grammatik repeteret.

Til Eksamen opgives: Cortsen : Latinsk Læsebog II, S. 30—40, 
53—62, 65—72. Sallust: Catilina 17—36,, 39f—52. H orats : Oder 
I, 8, 9, 20, 22, 27; II, 3, 8, 14; III, 9.

Oldtidskundskab. Platon: Sokrates’ Forsvarstale (ved Gertz). 
Platon: Sokrates i Fængsel (ved Gertz). Sofokles : Antigone. Vald. 
Nielsens Litteraturhist. Sechers Kunsthist. Sechers Mytologi. 
Luckenbach 1. Eksamenspensum repeteret.

Til Eksamen opgives: Iliaden I, VI, Odysseen VI, Herodot: 
Kong Kroisos. Sofokles : Ødipus. Platon : Sokrates’ Forsvarstale. 
Sechers Kunsthist. : Dorisk og jonisk Stil, Delfi, Olympia, Teatret, 
Perioden 450—400, samt Fig. 7, 8, 12, 25, 27, 29. 30, 31, 34 og 
Demosthenesstatuen.

Historie. Verdenshistorien fra 1815 efter Holt: Verdenshistorie 
III. Nordens Historie fra 1814 efter llsøe. Fl. Dahl: Samfundslære 
for Gymnasiet. Tekster efter Holt : Tekster og Tal og Kilder til 
Danmarks Historie IV. Billeder efter Andrup, llsøe og Nørlund : 
Nordens Historie i Billeder.

Til Eksamen opgives: Foruden det af Undervisningsinspektionen 
udtagne Pensum opgives: Kilder til Danmarks Historie I, 27—32; 
II, 5—11, 13—19, 44—48; IV, 68—81. Holt: Tekster og Tal, S. 
7—25. Billeder : Holt : Verdenshistorie I, Fig- 37—40, 75. llsøe : 
Nordens Historie, S. 51. Nørlund og Andrup: Nr. 69, 76, 77, 80, 
81, 83, 84, 87, 193, 195, 204, 206.

Naturfag. K. Simonsen : Biologi. Aug. Krogh : Menneskets Fy
siologi.

Til Eksamen opgives: O.venstaaende Pensum.
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III. Gymnasieklasse.
Matematisk Afdeling.

Religion. Som den nysproglige Linie.
Dansk med Svensk. Karl Mortensen : Litteraturhist. fra Paludan- 

Miiller ; tilsvarende Stykker af Agerskov og Rørdam : Dansk Litte
ratur efter 1800. Pontoppidan : Nattevagt. Ibsen : Brand. Oxen- 
vad : Vort Sprog I, S. 112—153; II. ca. 37 Sider. Stil hver 3. 
Uge.

Til Eksamen opgives: Karl Mortensen: Dansk Litteraturhist. fra 
Holberg. Agerskov og Rørdam: Dansk Litteratur før 1800, S. 25— 
29, 39—40, 104—108, 139—141, 205—215, 234—242, 267—268, 
294—296, 307—308, 353—368. Dansk Litteratur efter 1800, I, S. 
6—11, 17—19, 88—93, 111—115, 133—134, 175—179, 194—197, 
198—203, 211—214, 233—234, 256—259, 280—285, 312—316; II, 
S. 76—78, 100—103, 155—156, 163—166, 172—176, 214—219, 
260—266. Hovedværker : Holberg : Erasmus Montanus, Oehlen
schläger: St. Hans Aften-Spil, J. P. Jacobsen: Mogens, Pontoppi
dan : Nattevagt.

Fransk. Henrik Madsen : Moderne franske Forfattere. Erckmann- 
Chatrian : Histoire d’un Conscrit de 1813. Jules Romains: Knock. 
Oluf Nielsen : Fransk Sproglære repeteret. 3 Plader i Norstedt- 
Richters System.

Oldtidskundskab. Platon : Sokrates’ Forsvarstale ; Sokrates i 
Fængsel og Sokrates’ Død (ved Gertz). Euripides: Medeia (v. 
Miiller og Thomsen). Litteraturhistorie og Mytologi.

Til Eksamen opgives : Iliaden (Ostergaards Udvalg) I. og VI. 
Sang; Odysseen (Ostergaards Udvalg), VI. Sang. Herodots I. Bog. 
Kong Kroisos (ved Thomsen). Euripides: Medeia. Sokrates’ For
svarstale. Kunsthistorie efter Kragelund og Luckenbach I.

Historie. Verdenshistorien ud, efter Holts Lærebøger. Nordens 
Historie ud, efter Ilsøes Lærebog. Samfundslære efter Fl. Dahl : 
Samfundslære for Gymnasiet. Billeder og Tekster.

Til Eksamen opgives: Foruden det af Undervisningsinspektionen 
udtagneLærebogsstof opgives følgende Tekster: Adam af Bremen, 
IV. Bog, Kap. 1—5. Kilder til Danmarks Historie I, S. 7—15; 
IV, S. 68—81. Holt: Tekster og Tal, S. 7—25. — Billeder: Holt: 
Verdenshistorie I, Fig. 27—32 og 53—55; III, Fig. 149, 151—154, 
156, 159, 163. Andrup. Ilsøe og Nørlund : Danmarks Historie 
i Billeder, Fig. 62—63, 208—211, 274, 276, 277, 319.

Naturfag. K. Simonsen: Biologi (7. Udg.). Aug. Krogh: Menne
skets Fysiologi (7. Udg.).

Naturlære, a. Fysik med Astronomi. Barmwater : Astronomi, fra 
Fiksstjernernes fysiske Forhold og ud. Eriksen og Kofoed : Elek
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tricitet II ; hele Bogen. Eriksen og Kofoed : Elektricitet I, Side 
16—ud. Sundorph : Lyslære. Lysets Bølgeteori.

Til Eksamen opgives: Sundorph: Mekanisk Fysik, 4. Udg., S. 
11—29, 73—77, 82—95. Sundorph: Varmelære, 4. Udg., S. 13— 
33. Sundorph: Lyslære, 3. Udg., S. 24—43,, 53—58. Eriksen og 
Kofoed : Elektricitet I. S. 1 —38, 86—90. Eriksen og Kofoed : 
Elektricitet II, S. 1—22, 50—61, 89—132 -r Rørmodtagere. Barm- 
water : Astronomi, 5. Udg., S. 7—63 (§§ 1—15), 97—107 (§§23— 
24), 163—164 (§ 39.). 15 Øvelser: 1) Messings og Aluminiums 
Varmefylde, 2) Isens Smeltevarme, 3) Vægtfylde (Jern ved Ud- 
maaling, Petroleum ved Pyknometer, Jern og Petroleum ved Arki- 
medes Lov og Klaverstrengs Vægtfylde). 4) Brydningsloven, 5) 
Samlelinsens Brændvidde, 6) Wheatstones Bro, 7) Lampers Mod
stand ved forskellig Strømstyrke, 8) Fotometerforsøg, 9) Den jævnt 
voksende Bevægelse undersøgt dels ved Müllers, dels ved Bosers 
Faldmaskine, 10) Optisk Gitter, 11) Rotationsenergi, 12) Stemme
gaffels Svingetal bestemt ved Synkronmotor og frit Fald, 13) 
Nernsts Love, 14) Diode, 15) Triode.

b. Kemi. Ring : Kemi, 2. Udg. Fra Metallerne og ud, samt 
Osmotisk Tryk.

Til Eksamen opgives: Ring: Kemi, 2. Udg., §§ 1—15 (S. 1 — 
27), §§ 24—26 (S. 69—78), § 29 (S. 90—93), § 31 (S. 94—99), 
§§ 34—43 (S. 107—124), §§ 51—53 (S. 139—173), §§ 68—69 (S. 
178—181).

Matematik. Hjelmslev : Elementær Geometri I, §§ 4—8, 85—90, 
93—95; II, §§ 1—12, 15—45, 48—51, 55, 60, 63 Øvelse II. 65, 
67—89, 93—95, 97—98, 100—113; III, §§ 284—325, 346—347. 
Hjelmslev: Elementær Aritmetik III, §§ 1—14, 35—67, 76—86.

Til Eksamen opgives : Efter kgl. Anordning af 9. Marts 1935 
§ 12 B, Stk. 4, 9, 10, 11, 13, Differentiation af ex og ax 14, 18. 19, 
25, 28, 29, 30. 31, 34, 35, 36, 37.

Sang,
Med Undtagelse af Realklassen og IV. Mellemskoleklasse har 

alle Klasserne deltaget i Sangundervisningen. En Række Melodier 
til Salmer, Fædrelandssange og historiske Sange er lært, en Del 
firstemmige Sange og et enkelt Korværk med Orkester er indøvet ; 
i Gymnasieklasserne er enkelte Duetter for Mandsstemmer gen- 
nemgaaet.

Af teoretisk Stof er gennemgaaet Nodelæsning, Taktinddeling. 
Vokal- cg Træffeøvelser samt Skalaer og Akkorder.
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Endelig har der været nogle Timer for blandet Korsang samt en 
ugentlig Prøveaften for Skolens Orkester, der medvirker ved vore 
Koncerter og ved Skolens Aarsfest.

Legemsøvelser.
Undervisningen omfatter Gymnastik og mindre Boldspil i Salen 

i Vintersæsonen samt Haandbold i Skolegaarden i Sommersæsonen. 
Flere Klasser har i August Maaned Svømning paa Langebro Bade
anstalt, ligesom enkelte Klasser om Vinteren regelmæssigt svøm
mer i Østerbro Svømmehal.

Af Aarets Idrætsresultater skal nævnes :
Københavnske Skolers Idrætsdag:

Haandbold : Deltog med 25 Hold, der spillede 31 Kampe. 3. Ml. 
a. og 3. Ml. b. vandt, deres Puljer.

Svømning : Deltog med ! Hold.
Gymnasie-Fodbold-Turneringen om Øregaard Pokalen:

Mod Østersøgade 3—3 (Omkamp 3—2) og i Slutkampen mod GI. 
Hellerup Gymn. 2—1. Vi vandt dermed Pokalen for 2. Gang. Det 
vindende Hold var (fra Maal til h. W.) : Erik Budde, III. s., Hans 
Asmussen, I.s., Ernst Brøndberg-Jørgensen, I.s., Per Olsen, III.s., 
Egon Wallin, III. s., Hans Rasmussen, II. m., Jørgen Hetmar, III. 
m., Poul Dam, III. m., Henning Kjærsgaard, I. m., Ivan Jensen, 
II. s., og Verner Trojaborg, I. m.

Den danske Skoles Svømmeprøver er aflagt af følgende Antal Elever : 
Svømmeprøven 13, Frisvømmerprøven 48 og Livredningsprøven 

23 Elever. Med andre Skoler er efter Skoletid spillet en Del Haand- 
boldkampe. I Skolens egen Turnering vandt II. G. m. „Gymnasie- 
pokalen“ og 3. Ml. a. „Sølvskjoldet“ for et Aar.

Efterslægtsamfundet
afholdt sit Rusgilde den 21. Oktober i Studenterforeningen. Samt
lige Dimittender fra 1939 (Studenter og Realister) var indbudt som 
Gæster. Landsretssagfører Sigurd. Bruun holdt Rustalen, og der 
herskede Aftenen igennem en fornøjelig og kammeratlig Stemning. 
Den 4. Marts, om Aftenen, samledes Medlemmerne til et stilfær
digt, hyggeligt og fornøjeligt Indvielsesgilde i den nye Bygning. 
Skolens Kor og Orkester gentog Kantaterne fra om Formiddagen, 
og kgl. Kammersangerinde Fru Ingeborg Steffensen indviede Sce
nen med sin dejlige Sang. Samfundets Formand er Direktør, cand. 
pharm. K. Gad-Andresen, Ingemannsvej 3, V., og Kasserer Over
retssagfører Holger Hede. Skolen sender de gamle Elever sin Hil
sen og takker for godt og hjerteligt Samarbejde.
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„Efterslægtens Boldklub“
er stiftet den 1. Otober 1920 og optager nuværende og tidligere 
Elever til Træning og Deltagelse i saavel indendørs som udendørs 
Haandbold. Formand er for Tiden cand. jur. Axel R. Byrval.

„Efterslægtens Badmintonklub “
samler de specielt badmintoninteresserede tidligere og nuværende 
Elever. For Skolens Elever arrangerede Klubben i Vinter en Tur
nering, efter hvilken der uddeltes smukke Præmier, som var skæn
ket af Efterslægtsamfundet. Klubbens Formand er Assistent Børge 
Olsen, Jakob Dannefærdsvej 4, V.

Skolens Dagbog.
Ved Aarsafslutningen, der for sidste Gang afholdtes i Festsalen 

paa Teknisk Selskabs Skole, uddelte Rektor blandt de øvrige Le
gater en Sum paa 200 Kr., der gennem Efterslægtsamfundet var 
stillet til Raadighed for en dygtig Dimittend. Gaven blev uddelt til 
Minde om afdøde Dr. med Alfred Lindahl, og Lærerraadet havde 
indstillet Carl Olof Rosted til denne smukke Gave.

I Dagene 26. Juli—17. August opholdt III. G. ns. sig i England. 
Eleverne havde gennem to Aar sparet sammen til denne Rejse, 
som var planlagt og ordnet af Lektor Giødesen. Desværre hindrede 
Dødsfald i Lektor Giødesens nærmeste Familie denne i selv at lede 
Englandsrejsen. Med ganske kort Varsel paatog cand. mag. Næsted 
sig at være Rejseleder. Skolen er Kandidat Næsted stor Tak skyl
dig for denne Tjeneste og for den udmærkede Maade, paa hvilken 
han løste sin Opgave. Opholdet i England var i alle Henseender 
overordentlig udbytterigt for vore Elever, og der blev fra mange 
Sider vist Rejseselskabet stor Venlighed.

Med Hr. Winther Petersen som Leder foretoges der en Sommer
tur med 22 Elever fra 4. Ml. Turen gik over Aarhus, Skanderborg, 
Silkeborg, Viborg, Ræbild, Aalborg—Lønstrup langs Vesterhavet til 
Skagen og varede 13 Dage. — Med 12 Deltagere fra II. G. og R. 
foretog Hr. Winther Petersen en otte Dages Rejse til Sverige. Ru
ten var : Malmö—Jönköping, med Bil over Gränna til Stocklycka, 
videre til Vadstena, hvor Deltagerne boede paa Nordens største og 
smukkeste Vandrehjem, Mótala, gennem Götakanalen til Linkoping 
og sluttede med 3 Dages Ophold i Stockholm.



45

Den 13. Oktober aflagde Lektor Bogh-Hansen efter elskværdig 
Indbydelse af Dr. Bobé Besøg paa Bakkehuset med III. Gymnasie
klasse.

Den 6.—11. November arrangerede Skolen i Samarbejde med 
Forældreraadet Forældreuge. Der henvises ¡øvrigt til Forældreraa- 
dets Beretning.

Den 4. Januar blev den nye Skolebygning taget i Brug.

Den 9. Januar tolkede den af Foreningen Norden udsendte Rejse
lektor, Adj. Lindeberg, svenske Digterværker for Gymnasieele
verne.

Den 23. Februar vajede Skolens Flag paa halv Stang i Anledning 
af Meddelelsen om, at tidligere Elev, Flyverløjtnant Greve Erhard 
Friis, var faldet i Kampen for Finland.

Den 28. Februar aflagde Professor Albert Lilias, Helsingfors, 
Besøg paa Skolen og talte i Aulaen til Eleverne.

Den 4. Marts foretoges den officielle Indvielse af Skolens nye 
Bygning som foran refereret.

Foruden de anordnede Museumsbesøg for Mellemklasserne har 
der været foretaget Museumsbesøg med forskellige Gymnasieklas
ser, og III. G.erne har overværet fysiologiske Demonstrationer hos 
Professor, Dr. phil. August Krogh.

Nogle af Gymnasieklasserne har været paa geologisk Ekskursion, 
og 4. Ml. paa en botanisk Tur til Nordsjælland.

Flere Klasser har paa Bellahøj Skole besøgt Stjernekammeret, 
som blev forevist af Kommunelærer Ingolf Andersen.

Skolens Elever foretog paa eget Initiativ en Finlandsindsamling, 
som indbragte over 400 Kr. Elev III. G. n. s., Anders Otto, fore
stod Indsamlingen.

Fuldmægtig i Nationalbanken Knud Pugh, der er gammel Elev 
fra Skolen, har atter i Aar stillet to Aarskort til Zoologisk Have til 
Raadighed for to naturhistorisk interesserede Elever.
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Konfirmation.
Skolens Skema lægges med Konfirmationsforberedelsen for Øje 

saaledes, at Konfirmationen helst maa ske fra 3. Ml. (event. 
4. Ml.).

I de fleste Tilfælde vil det paa Præstegangsdagene være tidsnok 
at forlade Skolen Kl. 1. — Undtagelser tillades kun, hvor Vejlæng
den gør det nødvendigt.

Konfirmander har fri Mandag efter Konfirmationen.

Smitsomme Sygdomme.
I Overensstemmelse med ministeriel Bekendtgørelse af 15. Marts 

1916 gælder fremtidig nedenstaaende Bestemmelser med Hensyn til 
smitsomme Sygdomme :

Naar der i en Familie, som har skolesøgende Børn, udbryder 
Skarlagensfeber, Difteri eller anden farlig smitsom Sygdom, skal 
Skolen af den behandlende Læge underrettes herom.

Et Barn, der selv har været angrebet af Sygdommen, maa ikke 
søge Skolen, førend det medbringer Lægeattest for, at det ikke kan 
antages at udbrede Smitte.

Saafremt vedkommende Barn har været angrebet af Difteri, bør 
Lægeattesten særlig oplyse, om der er forløbet 3 Uger efter, at 
Belægningerne er svundne. Er et saadant Tidsrum ikke forløbet, 
maa Attesten udtrykkelig oplyse, at det ved bakteriologisk Under
søgelse er godtgjort, at der ikke kan paavises Difteribaciller hos 
Vedkommende.

Et Barn, der har været angrebet af akut Børnelamhed, maa ikke 
søge Skolen, førend der er forløbet mindst 6 Uger efter Sygdom
mens akute Stadium. Attesten skal udtrykkelig oplyse, at dette Tids
rum er forløbet.

Et Barn, i hvis Hjem en farlig smitsom Sygdom er optraadt, 
uden at Barnet selv har været angrebet, maa ikke søge Skolen, 
førend det medbringer Lægeattest for, at det ikke kan antages at 
udbrede Smitte,

Lægeattesten bør oplyse følgende :
a t den eller de syge er blevet forsvarligt isolerede,
a t den fornødne Desinfektion er foretaget,
a t Inkubationstiden for den paagældende Sygdom er forløbet, og 
a t vedkommende Barn ikke frembyder paaviselige eller mistænke

lige Sygdomssymptomer.
Børn, der lider af Mæslinger, maa ikke modtages paa Skolen før 

mindst 10 Dage efter Sygdommens Begyndelse. Børn, der lider af 
Kighoste, maa ikke modtages paa Skolen før 4 Uger efter det kon
vulsive Stadiums Begyndelse. Naar Skolegangen atter begynder, 
maa de medbringe Lægeattest med de fornødne Oplysninger.
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Skolerne anmoder de Familier, hos hvem Mæslinger er udbrudt, 
om kun at sende de Børn i Skole, om hvilke det med Sikkerhed 
vides, at de tidligere har haft Sygdommen, men derimod at holde 
de Børn, der ikke tidligere har haft den, borte fra Skolen, indtil 
det kan antages -for sandsynligt, at de ikke er smittede af det i 
Hjemmet optraadte Sygdomstilfælde.

Børn, der lider af Røde Hunde, Skoldkopper, Rosen. Influenza, 
Faaresyge eller Halsbetændelse, maa ikke modtages paa Skolen, saa 
længe det akute Stadium varer.

Børn, der lider af smitsomme Øjen- eller Hudsygdomme, maa 
ikke modtages paa Skolen, før Sygdommen er overstaaet, eller de 
medbringer Lægeattest for, at de ikke kan antages at udbrede Smitte.

Uddrag af Ordensregler for Eleverne.
Almindelige Forhold i Skoletiden.

§ 1. Eleverne møder paa Skolen i rette Tid og samles paa Lege
pladsen.

§ 3. Det er ikke tilladt at medtage uvedkommende Ting paa Sko
len, saa lidt som at bytte eller handle.

§ 4. Det er forbudt at have Penge eller Værdisager i Pulten eller 
i Overtøj, der hænger paa Gangen. Fundne Sager afleveres 
til Inspektor.

§ 8. Paa Vejen til og fra Skole maa alle gaa roligt og ordentligt. 
Tobaksrygning paa Skolevejen er forbudt.

§ 9. Enhver Elev er pligtig at opretholde god Orden i Klassen og 
bør værne om Skolens Materiel ; enhver Beskadigelse kan 
medføre Erstatningsansvar. Sker der ved Uheld, Uagtsomhed 
eller paa anden Maade Skade paa Skolens eller en Elevs Ejen
dom.' maa dette uopholdelig meldes til Inspektor. Ordens» 
duksen har her et særligt Ansvar.

§ 11. Eleverne har Ansvar for de udleverede Bøger ; hvis de bort
kommer eller beskadiges groft, skal de erstattes. Paa Bindets 
indvendige Side skrives Navn, Klasse og Aarstal med Blæk. 
Bøgerne forsynes med Papirbind, hvorpaa Navnet ogsaa skal 
skrives.

§ 12. Gymnastikdragt og Pose, Lineal og Tegnebestik skal forsynes 
med let kendeligt Mærke.

Forsømmelser og Fritagelser.
§ 13. Forsømmelser, derunder ogsaa Fritagelse for enkelte Timer, i 

anden Anledning end Sygdom og andre tvingende Grunde, bør 
indskrænkes til det mindst mulige og maa kun finde Sted 
efter forud indhentet Tilladelse fra Skolens Rektor.

§ 14. Efter enhver Fraværelse skal Eleverne medbringe skriftlig 
Meddelelse fra Hjemmet med Oplysning om Aarsagen til For



48

sømmeisen og dennes Varighed. I Tilfælde, hvor Fraværelsen 
kan skønnes at ville strække sig over længere Tid, bør Hjem
met med det samme underrette Skolen herom og desuden ved 
Skolegangens Genoptagelse forholde sig som ovenfor er 
nævnt. Skolen kan, naar det skønnes fornødent, kræve 
Lægeattest.

§15. I alle øvrige Forhold, hvor Hjemmets Kontrol er mulig og 
naturlig, saasom hvis en Elev ønskes fritaget for at gaa paa 
Pladsen i Frikvartererne, kommer for sent, skal have tid
lig fri, eller af særlige Grunde og med Hjemmets Vidende 
møder uforberedt, maa skriftlig Anmodning eller Meddelelse 
medbringes fra Hjemmet.

§ 16. Med Hensyn til Fritagelse for Gymnastik gælder i H. t. Min. 
Cirk. af 5. Maj 1916 fig. :

Ingen Elev fritages for at deltage i Gymnastikundervisnin
gen eller i de derhen hørende Øvelser, uden at Nødvendig
heden heraf er godtgjort ved Attest fra en Læge. Dog kan en 
Elev, i Henhold til skriftligt fremsat Ønske fra Hjemmet, af 
Helbredshensyn fritages, helt eller delvis, for Deltagelse i Le
gemsøvelser i enkelte Timer, dog ikke ud over en Uge. 
Skolen maa paase, at de Fritagelser, der er begrundede i forbi- 
gaaende Forhold, ikke udstrækkes over længere Tid, end 
Lægeattesten angiver. Denne skal udstedes paa en dertil sær
lig indrettet Blanket, der udleveres fra Skolen. — Attesterne 
skal opbevares af Skolen og ved Skoleaarets Slutning tilstilles 
Ministeriet.

§ 29. Karakterbøgerne afleveres normalt Dagen efter Hjemsendelsen 
i underskrevet Stand. Meddelelser fra Hjem til Skole maa 
ikke ske i Karakterbøgerne.

Til Gymnastikundervisningen skal Eleverne selv anskaffe Gymna
stiktøj, helst korte, hvide Gymnastikbenklæder og Trikottrøje, samt 
en Pose til Opbevaring af disse Ting. Vejledning til Anskaffelsen 
gives paa Skolen.

Skolens Samlinger.
Skolen har i det forløbne Aar med Tak modtaget følgende 

Gaver :
Ib Hansen, 3. Ml. a. : Horn af skotsk Højlandskvæg.
Flemming Als, 3. Ml. b. : 1 Hugorm.
Tage Kyhl, 3. Ml. b. : 1 Hugorm.
Steen Schacht, 2. Ml. a. : 1 Hajæg.
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Efterslægtselskabets Bogsamling.
Brug af Bogsamlingen er vederlagsfri for Skolens Lærere og 

Disciple.
Bibliotekar er Lektor Bøgh-Hansen. Sune Dalgaard, Peer Vil

helm Olsen, 111. G. s., Aage Hoffmann Hansen, 11. G. s., Ole An
dersen. I. G. s., Mogens Johansen, 4. Ml. b., har hjulpet ved Ud- 
laanet. Efter Skolens Flytning og Bøgernes Revision blev Bogsam
lingen genaabnet den 1. Marts. 1 Skoleaaret 1939—40 er udlaant 
1330 Bind ; i dette Tidsrum har Samlingen faaet følgende For
øgelse :

Nordisk Skønlitteratur og Skønlitteratur 
oversat fra fremmede Sprog.

Bagger, Carl : Udvalgte Skrifter. Ved Oskar Schlichtkrull. 
Bang, Herman: Mikael.

— Sommerglæder.
— De uden Fædreland.

Bergsøe, Vilh. : Fra Piazza del Popolo I—IL
Daudet, Alphonse: Eline Ebsen.
Fleuron, Svend: Det tuder om Natten.

— Det fængslede Vildnis.
— Jagtbreve.
— Jægerandagt.
— Killingerne.
— En Vinter i Jægergaarden.

Gjellerup, K. : Det unge Danmark.
Hamsun, Knut: August I—II.

— Mysterier.
— Siste Kapitel.

Ibanez, Blasco: De fire Ryttere I—II.
Ibsen, Henrik: Samlede Digterværker 1—VI. Ved Didrik Arup Seip. 
Jørgensen, Johs. : Vor Frue af Danmark.
Kipling, Rudyard: Under Egene.

— Ægyptens Trylleland.
Lagerlöf, Selma: Trolde og Mennesker.
Larsen, Karl : Søster Marianna.
Lesage, A. R. : Den spanske Eventyrer Gil Blas de Santillanas Liv 

og Bedrifter I—III.
Levertin, Oscar: Rococo Noveller.
London, Jack: Gudernes Hævn.

— Den natfødte.
— Sneens Datter.
— Det store Vidunder.

Michaelis, Sophus ; Æbelø.
Munk, Kaj: Knaldperler.
Oehlenschläger, Adam: Udmærkede Digterværker (Oversættelser). 
Reuter, Fritz : Landmandsliv.
Rist, P. F. : Fortællinger og Typer.
Rydberg, Victor: Romerska dagar.
Sibbern. F. C. : Gabrielis Breve. Ved Poul Tuxen.
Skram, Amalie: Professor Hieronymus.
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Tolstoy, Leo: Anna Karénin.
— Krig og Fred I—III.

Wadskicer, C. F. : Udvalgte danske Vers. Ved Hans Brix og Anker 
Jensen.

Zola, Emile : Mukkerten.

Engelsk Skønlitteratur.
Conrad, Noel : Play Parade.
Defoe, Daniel : Robinson Crusoe.
Galsworthy, John: A Modern Comedy.
Graves, Robert: Claudius the God.

— I Claudius.
Marryat: Jacob Faithful I—II.
Maughan, W. Somerset: Altogether.
Priestley, J. B. : Let the People sing.

Tysk Skønlitteratur.
Kiistner, Erich : Emil und die Detektive. 

— Emil und die drei Zwillinge.

Faglitteratur.
Andersen, H. C.: Breve. Ved C. St. A. Bille og Nie. Bøgh.
Andrée, Strindberg og Frænkel: Andróes Polarfærd.
Bang, Inger og Jørgen : Fremmedordbog.
Berg, Bengt: Gypaëtus, den flyvende Drage.
Brix, Hans: Analyser og Problemer IV.
Book, Fredrik: H. C. Andersen.
Christensen, H. Haslund : Zajagan.
Dahl, Svend : Bogens Historie.
Dahlerup, Verner: Det danske Sprogs Historie.
Friis, Achton: Danmarks store Øer I—II.
Friis, Oluf: Halvfemsernes Lyrikere.
Gudme, Peter de Hemmer: Finland, Nordens Østvold.
Heiberg, Johan Ludvig: Italien.
Heiberg, Johanne Luise og A. F. Krieger: En Samling Breve 1860

—1889. Ved A. Friis og P. Munch.
Helisen, Henry: Jeg har moret mig dejligt.
Hillyer, V. M., og E. G. Huey : Malerkunsten og Kunstmalerne.
Hogben. Lancelot: Matematik for Millioner I—11.
Holme, Charles: Old English Mansions.
Jessen, Franz von: Haandbog i det nordslesvigske Spørgsmaals Hi

storie.
Kierkegaard, Søren: Opbyggelige Taler.

— Stadier paa Livets Vej.
Koch, Carl O. : Die Alpen rufen.
Københavns Vandværk 1859—1909.
Laurie, Magnus : A History of European Literature.
Lockhart, R. H. Bruce : My Scottish Youth.
Matthiessen, Hugo: Den sorte Jyde.
Meyer, A. C.: Idrætsbogen I—IL
Meyer, Wilhelm: Das Weltgebäude.
Møller, J. S. : Folkedragter i Nordvestsjælland.
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Nationalmuseets Bog om sjældne Fund.
Naturens Verden 1938—1939.
Nielsen, Aage Krarup : En Østerlands Færd.
Nielsen, Harald: Holberg i Nutidsbelysning.
Nordisk Tidsskrift 1938—39.
Nygaard, Georg: Ewald Portrætter.
Owen, Ruth Bryan: Leaves from a Greenland Diary.
Paludan, Jacob : Som om intet var hændt.
Pedersen, Laurits : Helsingør.
Peisson, Edouard: Le voyage d’Edgar.
Pennell, Alice M. : A Hero of the Afghan Frontier.
Pontoppidan, Henrik: Arv og Gæld.
Raffet: Vignettes et portraits pour le Consulat et l’Empire.
Rasmussen, Hans, Hakon Lund og Tage Langvad: Hverdagslivets 

Kemi.
Rist, P. F., og Jul. Clausen: Memoirer og Breve:

Abrahams, Peter : Mit Ungdomsliv.
Brøndsted, P. O. : Breve.
Klerenfeldt, Terkel : Reise-Journaler.
Kornerup, V. : Memoirer.
Petersen, Pauline, født Clausen : Erindringer.
Schau, E. : Breve.
Skaanlund, Matthias : Breve.
Tauber, Joh. Henr. : Dagbogsblade.

Rosenkjær, H. M. : Fra det underjordiske København.
Rung, Otto: København.
Samleren 1938—39.
Schantz, Pauline : Adam Gottlob Oehlenschläger.
Schieldrop, Edgar B. : Teknikkens Vidunderland I—II.
Sikjær, Søren : Elementer af Einsteins Relativitetsteori.
Sindbad, En moderne. Anonym Selvbiografi.
Thiele, ]. M. : Af mit Livs Aarbøger I—II.
Verden siden 1914. I—IL
Wyndham, Rich. : Blandt nøgne Folk.
Wöller, Johan: Rejsen til Insulinde.
Ostergaard, Vilh. : Vort Folk i det 19. Aarhundrede I—II.

Ungdomslitteratur.
Baron Münchhausens vidunderlige Rejser og Eventyr til Lands og 

til Vands.
Bendixen, Harry : I det 89. Minut.
Duelund, E. Bai : Med Natpatruljen.
Muckadell, Cai Schaffalitzky de: Chresten Jungmand.

— — Radiotelegrafist Prik.
Queling, Hans : Hans traver til Tibet.
Verner, Jørgen : Da Claus drejede Jorden.
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Fra Undervisningsministeriet har vi modtaget : Af Rigsarkivets 
Samlinger II. Bogsamlingen har ligeledes modtaget kærkomne Ga
ver fra Professorinde Dahl (en Samling Bøger og Afhandlinger af 
og om afdøde Professor, Dr. jur. Frantz Dahl, der tilhørte Skolens 
første Studenterhold), Skolens Bygmester, Arkitekt Henning Han
sen (Thieles Værk om Thorvaldsen og Brøndsted : Danmarks Old
tid), Boghandler Axel Sandal (Andróes Haandatlas), Rektor H. P. 
Hansen og Frue, Adjunkt Norbøll, to tidligere Elever : Landsrets
sagfører Felix von Binzer og Sekretær i Finansministeriet Hans 
Degen samt Eleverne Aage Hoffmann Hansen, II. G. s., og Jørgen 
Hansen, I. MI. a.

Aarsprøve m. m.
Eksaminer og Aarsprøver vil i Aar slutte Fredag den 21. Juni.
Aarsarbejdets og Prøvernes Udfald meddeles Lørdag den 22. Juni 

Kl. 11 i Skolens Aula.
Det nye Skoleaar begynder Mandag den 12. August Kl. 9.
Med Hensyn til Ferier og Fridage gælder følgende Regler : 

Oktoberferie : En Uge fra Søndag til Søndag.
Juleferie: Sidste Skoledag den 22. December, første Skoledag

den 4. Januar.
Paaskeferie : En Uge (Onsdag til Onsdag).
Pinseferie: 4 Dage (Lørdag, Søndag, Mandag, Tirsdag).
Sommerferie: Fra Aarsafslutningen til den 12. August.
Desuden : Kongens Fødselsdag.

Fastelavns Mandag.
Store Bededag.
Kristi Himmelfartsdag.
Grundlovsdag.
Valdemarsdag.

Derudover et Antal „14 Dagslov“.

Rektor træffes sikrest hver Skoledag Kl. 12—1.

Til at overvære Prøverne og Aarsafslutningen indbydes Elevernes 
Forældre og Værger samt Skolens gamle Elever.

Chr. Nielsen
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